
RAKVICKÝRAKVICKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

PROSINEC 2022

Obec Rakvice Vám přeje
krásné svátky vánoční

a šťastný celý nový rok 2023.



Vážení spoluobčané,

úvodem mého prvního „starostovského slova“ si do-
voluji poděkovat všem, kteří v  „komunálních“ volbách 
volili a  svým hlasem rozhodli o  složení zastupitelstva 
obce na další čtyřleté období. V  polovině října se na 
ustavujícím jednání zastupitelstva bylo zvoleno vedení 
obce, které získalo přesvědčivý mandát k výkonu nároč-
né práce.

Téměř okamžitě jsme se pustili do práce: v  závěru 
kalendářního roku jde tradičně o posouzení a schvále-
ní dotací z rozpočtu obce pro spolky a jednotlivce, se-
stavení, projednání a  schválení rozpočtu obce na rok 
2023. Dokončuje se přístavba jedné třídy mateřské ško-
ly, je před námi kolaudace a převzetí stavby do majetku 
obce. Bude následovat vybavení třídy nábytkem, přijetí 

SLOVO STAROSTY

dětí a od 1. února 2023 je plánováno zahájení provozu 
v nové třídě. Do konce roku je nutné zvládnout admini-
strativní ukončení akcí s dotační podporou: vodní nádrž 
Šutrák - opevnění břehu, opravu výsadby zeleně v ex-
travilánu a doložit podklady pro podání žádosti o pro-
placení dotace na přístavbu třídy MŠ.

V zimním období máme v plánu vyhlásit výběrová 
řízení k realizaci dalších investičních akcí, které budou 
zastupitely schváleny v rozpočtu na příští rok a s pří-
chodem jara chceme zahájit práce na dalším rozvoji 
obce.

Je před námi závěr roku 2022: přeji všem klidné 
adventní dny, spokojené prožití Vánoc a hlavně přeji 
vkročení do nového roku ve zdraví, pohodě a radosti.

S úctou, Váš starosta.

SETKÁNÍ ČTYŘ STAROSTŮ
Ve čtvrtek, 1.  prosince se uskutečnilo setkání sta-

rostů obce. Důvodem byla událost ze dne 1.  prosin-
ce  1997, kdy tehdejší starosta obce, pan Petr Vajbar, 
převzal z rukou předsedy Poslanecké sněmovny prapor 
a znak obce Rakvice.

Tento historický okamžik byl připomenut „přátel-
ským“ setkáním starostů u  příležitosti 25. výročí, kdy 
má naše obec právo tyto insignie užívat.

Setkání se vydařilo, starostové si popovídali o svých 
zkušenostech a zážitcích z vedení obce u kávy a drob-
ném občerstvení. Zavzpomínalo se také u dobových ma-
teriálů, které jsou na obci k dispozici.

2

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Zahájení zasedání zastupitelstva
Zasedání Zastupitelstva obce Rakvice bylo zahájeno v 18:00 hodin dosavadním starostou obce Radkem Průdkem 

(dále jako „předsedající“).
Před zahájením zasedání bylo členům zastupitelstva obce předáno osvědčení o zvolení členem zastupitelstva obce 

podle § 53 zákona č. 491/2001 Sb.
Předsedající schůze konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno tak, aby se v souladu s § 91 odst. 1 zákona 

č. 128/2000 Sb., v platném znění, konalo do 15 dnů ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na neplatnost 
voleb nebo hlasování (lhůta uplynula dne 07. 10. 2022, žádný návrh nebyl podán). Informace podle § 93 odst. 1 
zákona o obcích byla na úřední desce Obecního úřadu Rakvice zveřejněna v souladu se zákonem po dobu nejméně 
7 dní, a to od 10. 10. 2022 do 17. 10. 2022. Současně byla zveřejněna na „elektronické úřední desce“ obce Rakvice.

Předsedající schůze dále z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva konstatoval, že přítomno je 9 členů 
zastupitelstva (z celkového počtu 9 členů zastupitelstva), takže zastupitelstvo je usnášeníschopné.

Složení slibu členy zastupitelstva

Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu.
Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o obcích „Slibuji věrnost 

České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce Rakvice 
a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.“ a jmenovitě vyzval přítomné členy zastupitelstva ke 
složení slibu pronesením slova „slibuji“ a podpisem na připraveném archu. Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit 
slib, ani nesložil slib s výhradou.

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE RAKVICE ZE DNE 17. 10. 2022

• Usnesení č.  2022/1/01 Zastupitelstvo obce Rak-
vice určuje ověřovatele zápisu Michaelu Blažkovou 
a Ing. Radka Švarce a zapisovatelem Andreu Slámovou

• Usnesení č. 2022/1/02 Zastupitelstvo obce Rakvice 
schvaluje následující program ustavujícího zasedání: 
I) Volba starosty a místostarosty
• určení počtu místostarostů
• určení, které funkce budou členové zastupitelstva 

vykonávat jako dlouhodobě uvolnění (§ 71 zákona 
o obcích)

• určení způsobu volby starosty a místostarosty
• volba starosty
• volba místostarosty
II) Zřízení finančního, kontrolního a výboru pro život-

ní prostředí
• určení počtu členů finančního, kontrolního a výbo-

ru pro životní prostředí
• volba předsedy finančního výboru
• volba předsedy kontrolního výboru
• volba předsedy výboru pro životní prostředí
• volba členů finančního výboru
• volba členů kontrolního výboru
• volba členů výboru pro životní prostředí
III) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvol-

něných členů zastupitelstva (§ 72 zákona o ob-
cích)

IV) Volba statutárního zástupce obce a jeho ná-
hradníka pro výkon funkce akcionářských práv ve 
společnosti s majetkovou účastí obce Rakvice:

• ve spol. Vodovody a kanalizace Břeclav, a. s.

• ve spol. Hantály Velké Pavlovice, a. s.

V) Volba statutárního zástupce obce ve Svazu měst 
a obcí České republiky, v Dobrovolném svazku 
obcí Lednicko -valtickém areálu a DSO Čistý jiho-
východ

VI) Určení člena zastupitelstva obce pro spolupráci 
s pořizováním územně plánovací dokumentace 
pro volební období 2022-2026

VII) Určení dvou členů zastupitelstva obce do Škol-
ské rady za zřizovatel ZŠ a MŠ Rakvice

VIII) Pravomoc starosty u rozpočtových opatřeních

IX) Pověření dalších členů zastupitelstva obce výko-
nem funkce oddávajícího při sňatečních obřadech 
konaných v matričním obvodě obecního úřadu 
Rakvice

X) Diskuse

Před hlasováním se nikdo ze zastupitelů ani z pří-
tomných občanů nevyjádřil.

Předsedající dal hlasovat o návrhu usnesení.

3

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Bod I) Volba starosty a místostarosty
• Usnesení č. 2022/1/03: Zastupitelstvo obce Rakvice 

schválilo zvolení jednoho místostarosty.
• Usnesení č. 2022/1/04: Zastupitelstvo obce Rakvice 

v  souladu s  § 84 odst.  2 písm.  k) zákona o  obcích 
určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude člen 
zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.

• Usnesení č. 2022/1/05: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí starostou Ing. Pavla Rouse.
Po zvolení starosty převzal starosta vedení zasedání 
(dále veden jako „předsedající“).

• Usnesení č. 2022/1/06: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí místostarostou Ing. Tomáše Nečase, Ph.D.

Bod II) Zřízení finančního a kontrolního 
výboru a výboru pro životní prostředí

Zřízení výborů a určení počtu jejich členů:
• Usnesení č. 2022/1/07: Zastupitelstvo obce Rakvice 

zřizuje finanční výbor, kontrolní výbor a výbor pro ži-
votní prostředí. Výbory budou mít 5 členů.

• Usnesení č. 2022/1/08: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí předsedou finančního výboru Mgr. Davida Foldynu

• Usnesení č. 2022/1/09: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí předsedou kontrolního výboru Mgr.  Jitku Ram-
páčkovou.

• Usnesení č. 2022/1/10: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí předsedou výboru pro životní prostředí Ing. Rad-
ka Švarce
Volba členů finančního, kontrolního výboru a výbo-
ru pro životní prostředí:

• Usnesení č. 2022/1/11: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí členy finančního výboru Lukáše Pospíšila, Ing. To-
máše Průdka, Ing. Ditu Průdkovou, Mgr. Hanu Bílko-
vou. Členka výboru H. Bílková, která je účetní příspěv-
kové organizace obce ZŠ a  MŠ Rakvice, se nebude 
účastnit kontrol prováděných v  organizaci jako člen 
finančního výboru. 

• Usnesení č. 2022/1/12: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí členy kontrolního výboru Karla Salaye, Mgr. Jiřího 
Bartoše, Michaelu Blažkovou, Ba (Hons) Karolínu Ši-
kulovou.

• Usnesení č. 2022/1/13: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí členy výboru pro životní prostředí Karla Salaye, 
Václava Horáčka, Zdeňka Blablu, Ing. Dominika Stra-
ku.

Bod III) Rozhodnutí o  odměnách za výkon 
funkcí neuvolněných členů zastupitelstva 
a členů výborů a komisí z řad občanů
• Usnesení č. 2022/1/14: 1) Zastupitelstvo obce Rak-

vice v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 

o  obcích stanoví měsíční odměny za výkon jednotli-
vých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto:
místostarosta 24.376 Kč,
předseda výboru nebo komise 3.611 Kč,
člen výboru nebo komise 3.010 Kč,
člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1.805 Kč.
člen výborů a komisí z řad občanů 200 Kč
2) Zastupitelstvo obce Rakvice v  souladu s  § 74 
odst. 3 zákona o obcích stanoví, že při souběhu výko-
nu několika funkcí se odměna neuvolněnému členovi 
zastupitelstva obce poskytne pouze za výkon funkce, 
za niž podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší 
odměna. Odměny se nebudou sčítat.
3) Zastupitelstvo obce Rakvice v  souladu s  § 77 
odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích sta-
noví, že měsíční odměny za výkon funkce neuvolněné-
ho člena zastupitelstva se budou poskytovat ode dne 
01. 11. 2022.
V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát 
bude odměna náležet ode dne složení slibu.
V případě personální změny v obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce (staros-
ty, místostarosty, předsedy výboru, předsedy komise, 
člena výboru, člena komise) bude odměna náležet ode 
dne zvolení do této funkce.

Bod IV) Volba statutárního zástupce obce 
a jeho náhradníka pro výkon akcionářských 
práv ve společnosti s majetkovou účastí obce 
Rakvice:

ve spol. Vodovody a kanalizace Břeclav, a. s.
• Usnesení č. 2022/1/15: Zastupitelstvo obce Rakvice 

volí statutární zástupce obce v, a. s. Vodovody a ka-
nalizace Břeclav starostu Ing. Pavla Rouse a jeho ná-
hradníka místostarostu Ing. Tomáše Nečase, Ph.D.
ve spol. Hantály Velké Pavlovice, a. s.

• Usnesení č. 2022/1/16: Zastupitelstvo obce Rakvice 
volí statutární zástupce obce v,  a.  s. Hantály Velké 
Pavlovice starostu Ing. Pavla Rouse a jeho náhradní-
ka místostarostu Ing. Tomáše Nečase, Ph.D. Současně 
nominuje člena zastupitelstva obce do Dozorčí rady ve 
společnosti s majetkovou účastí obce Rakvice v, a. s. 
Hantály Velké Pavlovice starostu Ing. Pavla Rouse.

Bod V) Volba statutárního zástupce obce ve 
Svazu měst a obcí České republiky, v Dobro-
volném svazku obcí Lednicko-valtickém are-
álu a DSO Čistý jihovýchod
• Návrh usnesení č.  2022/1/17: Zastupitelstvo obce 

Rakvice volí statutární zástupce obce ve Svazu měst 
a  obcí České republiky, v  Dobrovolném svazku obcí 

4

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE RAKVICE ZE DNE 14. 11. 2022

Lednicko-valtickém areálu a  DSO Čistý jihovýchod 
starostu Ing. Pavla Rouse a jeho náhradníka místosta-
rostu Ing. Tomáše Nečase, Ph.D.

Bod VI) Určení člena zastupitelstva obce pro 
spolupráci s  pořizováním územně plánova-
cí dokumentace pro volební období 2022 - 
2026
• Usnesení č. 2022/1/18: Zastupitelstvo obce Rakvice 

určuje člena zastupitelstva obce pro spolupráci s poři-
zováním územně plánovací dokumentace pro volební 
období 2022 - 2026 starostu Ing. Pavla Rouse.

Bod VII) Určení dvou členů zastupitelstva 
obce do Školské rady za zřizovatele ZŠ a MŠ 
Rakvice
• Usnesení č.  2022/1/19: Zastupitelstvo obce Rak-

vice určuje členy zastupitelstva Ing.  Pavla Rouse 
a Ing. Radka Švarce obce do Školské rady za zřizova-
tele ZŠ a MŠ Rakvice.

Bod VIII) Pravomoc starosty u rozpočtových 
opatřeních
• Usnesení č. 2022/1/20: V souladu s § 102 odst. 2 

písm. a) zákona 128/2000 Sb., o obcích, zastupitel-
stvo uděluje pravomoc starostovi přijímat rozpočtová 
opatření v příjmové části bez omezení výše, a ve vý-
dajové části 500.000 Kč na jedeno závazný ukazatel.

Bod IX) Pověření dalších členů zastupitel-
stva obce výkonem funkce oddávajícího při 
sňatečních obřadech konaných v  matričním 
obvodě obecního úřadu Rakvice
• Usnesení č. 2022/1/21: Zastupitelstvo obce Rakvice 

pověřuje výkonem funkce oddávajícího při sňatečních 
obřadech konaných v matričním obvodu obecního úřa-
du Rakvice Mgr. Jitku Rampáčkovou, Bc. Martinu Raj-
jovou a Mgr. Davida Foldynu.

Bod X) Diskuse
Starosta diskuzi zahájil sdělením informace ohledně 
zřízení svých poradních orgánů - komisí, a to Redakční 
rady Zpravodaje obce ve složení: předseda starosta, 
členové L. Pospíšil, T. Gála, Bc. M. Rajjová, L. Krůza 
a Ba (Hons) K. Šikulová a pracovnice obecního úřadu - 
kulturní referent. Zpravodaj bude vycházet 4 x ročně, 
komise se bude scházet před každým vydáním. Zámě-
rem je zvýšení úrovně obsahu a aktuálních informací 
ze života obce. Dále zřídí Kulturní komisi, jejíž před-
sedou bude M. Blažková a členové L. Pospíšil, Mgr. J. 
Rampáčková, K. Bohunská a Bc. M. Rajjová. Navrhuje 
rozšířit rozsah aktivity komise o akce zaměřené i pro 
dospělé.
Zastupitel Ing. R. Švarc požádal o zvážení zřízení sta-
vební komise. Starosta navrhuje nejdříve připravit ná-
vrhy pro činnost, rámec práce a k jakým tématům by 
se mala tato komise věnovat.

• Usnesení č.  2022/2/1 Zastupitelstvo obce Rakvi-
ce určuje ověřovatele zápisu Ing.  Tomáše Krejčíře 
a  Mgr.  Jitku Rampáčkovou. Zapisovatelkou určuje 
paní Janu Imrichovou.

• Usnesení č. 2022/2/2 Zastupitelstvo obce schvaluje 
program jednání zastupitelstva v předložené podobě.

• Usnesení č.  2022/2/3 Zastupitelstvo obce schvalu-
je uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2117 
ze dne 14. 12. 2021 s názvem: „základní škola a Ma-
teřská škola Rakvice - přístavba třídy k  MŠ“, která 
byla uzavřena mezi Obcí Rakvice se sídlem Náměstí 
22, Rakvice, zastoupena starostou obce R. Průdkem 
a společností Renova stavební a obchodní společnost 
s r. o., se sídlem Polní 4057/27, Hodonín, zastoupe-
nou Ing. Z. Markem, jednatelem společnosti. Celkový 
cenový nárůst zahrnující vícepráce a méněpráce činí: 
320.240,34 Kč bez DPH.

• Usnesení č. 2022/2/4 Zastupitelstvo obce schvaluje 
uzavření Smlouvy o zajištění financování systému IDS 
JMK se společností Kordis JMK,  a.  s., a  přistoupení 
ke Konvenci Integrovaného dopravního systému Jiho-
moravského kraje a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy na rok 2023 se společností Kordis JMK, a. s., 
Nové Sady 946/30, Brno 602 00 a  to na příspěvek 
100 Kč za občana obce na kalendářní rok. Celková 
částka na rok 2023 činí 216.200,00 Kč

• Usnesení č. 2022/2/5 Zastupitelstvo obce schvaluje fi-
nanční podporu spolkům a organizacím v následující výši:
Myslivecké sdružení Rakvice, z.s. - 49.000,00 Kč
Moravský rybářský svaz, z. s. - pobočný spolek Rakvi-
ce - 49.000,00 Kč
Tělocvičná jednota Sokol Rakvice - 145.640,00 Kč
Klub důchodců Rakvice - 45.000,00 Kč
MSChPH Rakvice („holubáři“) - 10.000,00 Kč
Spolek CHASA Rakvice - 49.000,00 Kč

5

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM

PLASTY

pytlový sběr - PET láhve, fólie, sáčky, celofán, kelímky, igelitové 
pytle, obaly od drogistického zboží, plastový nábytek, plastové 
sudy, kbelíky, květináče, vinařské a zahradnické bedny
polystyren - pouze čistý samostatně v pytlech

PVC, guma, linolea, molitan, pneumatiky, plast 
znečištěný zbytky potravin, oleji a chemickými látkami

PAPÍR noviny, časopisy, lepenka, krabice, karton, sešity, knihy, letáky, 
psací a balící papír

znečištěný papír, kopírák, použité hygienické pomůcky

SKLO bílé a barevné sklo, tabulové sklo, obalové sklo, skleněné střepy, 
skleněné nádoby

drátěné sklo, autosklo, plexisklo, keramika, porcelán, 
zrcadla

NÁPOJOVÉ
KARTONY

vícevrstvé obaly od nápojů, nápojové kartony od mléka, mléčných 
výrobků, džusů a vína

BIO
zbytky jídel rostlinného původu, zbytky ovoce a zeleniny, květiny, 
čajové sáčky, kávový odpad včetně filtrů a ubrousků, tráva, plevel, 
zbytky rostlin, listí, seno, sláma, košťály a celé rostliny

zbytky jídel živočišného původu, plasty, sklo, kovy, 
kameny, nebezpečný odpad, směsný komunální odpad, 
stavební odpad, zemina, textil, cigarety, popel, uhlí, 
jednorázové pleny, uhynulá zvířata

YMCA Brno - klub Rakvice - 35.000,00 Kč
SK Rakvice 1932 z. s. - 575.000,00 Kč
Abecedum z. s. - 30.000,00 Kč
SH ČMS - SDH Rakvice (sbor + mladí hasiči) 
49.000,00 Kč
Rachlap - Rakvičtí chlapi - 45.000,00 Kč
Ráčci - Monika Salay - 20.000,00 Kč
Lenka Foukalová - cvičení pro děti - Kozlíci  
30.000,00 Kč
Jiří Helešic - Rakvický kotlík - 30.000,00 Kč
Římskokatolická církev - farnost Rakvice - 
49.000,00 Kč

Zastupitelstvo bere informaci o provedení rozdílo-
vé a dokladové inventury za rok 2022 na vědomí.

• Usnesení č. 2022/2/6 Zastupitelstvo obce schvaluje 
Směrnici k příspěvku o  stravování a úpravu zevnějš-
ku pro uvolněného zastupitele - starostu obce, a  to 
s účinností od 15. 11. 2022.

• Usnesení č. 2022/2/7 Zastupitelstvo obce schvaluje 
rozpočtové opatření č. 6/2022.

Poplatky za komunální odpad, ze psů a SMS 
se platí od 1. února 2023.

PLATBY V PRŮBĚHU LEDNA 
NEBUDOU PŘIJÍMÁNY!
• Poplatek lze uhradit i bezhotovostně na bankovní účet 

Obce Rakvice vedený KB Břeclav, č. ú. 3321651/0100, 
nebo přímo na pokladně platební kartou.

• Variabilní symbol : 1340 + vaše číslo popisné
• Do zprávy pro příjemce uvedete: příjmení, počet osob 

+ pes + SMS, nebo příjmení, rekreační

příklad : VS : 1340 812
zpráva pro příjemce: Blažek, 4 osoby, 2 psi, 3 SMS
nebo Blažek, rekreační

Sazby poplatků v roce 2023:
Komunální odpad 700 Kč/osoba
 700 Kč/rekreační (1 nemovitost)
Pes 100 Kč/pes
SMS 10,– Kč

Kódy na popelnicích jsou platné. Nový kód pouze 
při zakoupení nové popelnice nebo při poškození stá-
vajícího kódu.

PLATBA POPLATKŮ Z KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, PSŮ A SMS 2023

Děkujeme Vám, že domovní odpad třídíte dle Vašeho nejlepšího svědomí. Šetříte tím suro-
vinové zdroje i pro další generace a zmenšujete množství odpadu ukládaného na skládky.

6

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



TŘÍDÍME ODPAD

PLASTY
LEDEN 52 1 2 3 4 5 DUBEN 13 14 15 16 17 PET lahve samostatně pytlový 
pondělí 2 9 16 23 30 pondělí 3 10 17 24 sběr, fólie, sáčky, kelímky,
úterý 3 10 17 24 31 úterý 4 11 18 25 igelitové pytle, obaly od
středa 4 11 18 25 středa 5 12 19 26 drogistického zboží, plastový
čtvrtek 5 12 19 26 čtvrtek 6 13 20 27 nábytek, plastové sudy,
pátek 6 13 20 27 pátek 7 14 21 28 plastové hračky, kbelíky, 
sobota 7 14 21 28 sobota 1 8 15 22 29 květináče, vinařské a 

zahradnické neděle 1 8 15 22 29 neděle 2 9 16 23 30 zahradnické bedny
ÚNOR 5 6 7 8 9 KVĚTEN 18 19 20 21 22 Nepatří sem - PVC, guma,
pondělí 6 13 20 27 pondělí 1 8 15 22 29 linolea, molitan, pneumatiky
úterý 7 14 21 28 úterý 2 9 16 23 30
středa 1 8 15 22 středa 3 10 17 24 31 PAPÍR
čtvrtek 2 9 16 23 čtvrtek 4 11 18 25 noviny, časopisy, lepenka,  
pátek 3 10 17 24 pátek 5 12 19 26 krabice, karton, sešity, knihy,
sobota 4 11 18 25 sobota 6 13 20 27 letáky, psací a balící papír
neděle 5 12 19 26 neděle 7 14 21 28 Nepatří sem - znečištěný papír,
BŘEZEN 9 10 11 12 13 ČERVEN 22 23 24 25 26 celofán, kopírák, použité 
pondělí 6 13 20 27 pondělí 5 12 19 26 papírové kapesníky, obvazy
úterý 7 14 21 28 úterý 6 13 20 27
středa 1 8 15 22 29 středa 7 14 21 28 SKLO
čtvrtek 2 9 16 23 30 čtvrtek 1 8 15 22 29 bílé a barevné sklo, tabulové 
pátek 3 10 17 24 31 pátek 2 9 16 23 30 sklo, obalové sklo, skleněné 
sobota 4 11 18 25 sobota 3 10 17 24 střepy, skleněné nádoby
neděle 5 12 19 26 neděle 4 11 18 25 Nepatří sem - drátěné sklo, 

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností) autosklo, plexisklo, keramika,
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!! porcelán, zrcadla
sběr papír, plast, nápojové kartony HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171
úklid komunální zametací technikou: 27. - 28.3.2023 NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ. DĚKUJEME VÁM Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183 NÁPOJOVÉ KARTONY
otevřený sběrný dvůr: listopad - březen   středa 15:00 - 17:00 hod. / sobota 8:00 - 13:00 hod. Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291 vícevrstvé obaly od nápojů,

nápojové kartony pytlový sběr
www.hantaly.cz

ČERVENEC 26 27 28 29 30 31 ŘÍJEN 39 40 41 42 43 44
pondělí 3 10 17 24 31 pondělí 2 9 16 23 30
úterý 4 11 18 25 úterý 3 10 17 24 31 PATŘÍ SEM:
středa 5 12 19 26 středa 4 11 18 25 zbytky jídel rostlinného původu,
čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 5 12 19 26 zbytky ovoce a zeleniny, květiny,
pátek 7 14 21 28 pátek 6 13 20 27 čajové sáčky, kávový odpad
sobota 1 8 15 22 29 sobota 7 14 21 28 včetně filtrů a ubrousků,
neděle 2 9 16 23 30 neděle 1 8 15 22 29 tráva, plevel, zbytky rostlin,
SRPEN 31 32 33 34 35 LISTOPAD 44 45 46 47 48 listí, seno, sláma, košťály a 
pondělí 7 14 21 28 pondělí 6 13 20 27 celé rostliny
úterý 1 8 15 22 29 úterý 7 14 21 28
středa 2 9 16 23 30 středa 1 8 15 22 29 NEPATŘÍ SEM:
čtvrtek 3 10 17 24 31 čtvrtek 2 9 16 23 30 zbytky jídel živočišného původu,
pátek 4 11 18 25 pátek 3 10 17 24 plasty, sklo, kovy, kameny,
sobota 5 12 19 26 sobota 4 11 18 25 nebezpečný odpad, 
neděle 6 13 20 27 neděle 5 12 19 26 směsný komunální odpad,
ZÁŘÍ 35 36 37 38 39 PROSINEC 48 49 50 51 52 stavební odpad, zemina,
pondělí 4 11 18 25 pondělí 4 11 18 25 textil, cigarety, popel,
úterý 5 12 19 26 úterý 5 12 19 26 uhlí, jednorázové pleny,
středa 6 13 20 27 středa 6 13 20 27 uhynulá zvířata
čtvrtek 7 14 21 28 čtvrtek 7 14 21 28
pátek 1 8 15 22 29 pátek 1 8 15 22 29
sobota 2 9 16 23 30 sobota 2 9 16 23 30
neděle 3 10 17 24 neděle 3 10 17 24 31

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností)
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!!
sběr papír, plast, nápojové kartony HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171
úklid komunální zametací technikou: 27. - 28.3.2023 NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ. DĚKUJEME VÁM Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183
otevřený sběrný dvůr: listopad - březen   středa 15:00 - 17:00 hod. / sobota 8:00 - 13:00 hod. Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291

www.hantaly.cz

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 RAKVICE 

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 RAKVICE 

                           duben - říjen   středa 15:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 14:00 hod.

                           duben - říjen   středa 15:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 14:00 hod.

TŘÍDÍME ODPAD

PLASTY
LEDEN 52 1 2 3 4 5 DUBEN 13 14 15 16 17 PET lahve samostatně pytlový 
pondělí 2 9 16 23 30 pondělí 3 10 17 24 sběr, fólie, sáčky, kelímky,
úterý 3 10 17 24 31 úterý 4 11 18 25 igelitové pytle, obaly od
středa 4 11 18 25 středa 5 12 19 26 drogistického zboží, plastový
čtvrtek 5 12 19 26 čtvrtek 6 13 20 27 nábytek, plastové sudy,
pátek 6 13 20 27 pátek 7 14 21 28 plastové hračky, kbelíky, 
sobota 7 14 21 28 sobota 1 8 15 22 29 květináče, vinařské a 

zahradnické neděle 1 8 15 22 29 neděle 2 9 16 23 30 zahradnické bedny
ÚNOR 5 6 7 8 9 KVĚTEN 18 19 20 21 22 Nepatří sem - PVC, guma,
pondělí 6 13 20 27 pondělí 1 8 15 22 29 linolea, molitan, pneumatiky
úterý 7 14 21 28 úterý 2 9 16 23 30
středa 1 8 15 22 středa 3 10 17 24 31 PAPÍR
čtvrtek 2 9 16 23 čtvrtek 4 11 18 25 noviny, časopisy, lepenka,  
pátek 3 10 17 24 pátek 5 12 19 26 krabice, karton, sešity, knihy,
sobota 4 11 18 25 sobota 6 13 20 27 letáky, psací a balící papír
neděle 5 12 19 26 neděle 7 14 21 28 Nepatří sem - znečištěný papír,
BŘEZEN 9 10 11 12 13 ČERVEN 22 23 24 25 26 celofán, kopírák, použité 
pondělí 6 13 20 27 pondělí 5 12 19 26 papírové kapesníky, obvazy
úterý 7 14 21 28 úterý 6 13 20 27
středa 1 8 15 22 29 středa 7 14 21 28 SKLO
čtvrtek 2 9 16 23 30 čtvrtek 1 8 15 22 29 bílé a barevné sklo, tabulové 
pátek 3 10 17 24 31 pátek 2 9 16 23 30 sklo, obalové sklo, skleněné 
sobota 4 11 18 25 sobota 3 10 17 24 střepy, skleněné nádoby
neděle 5 12 19 26 neděle 4 11 18 25 Nepatří sem - drátěné sklo, 

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností) autosklo, plexisklo, keramika,
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!! porcelán, zrcadla
sběr papír, plast, nápojové kartony HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171
úklid komunální zametací technikou: 27. - 28.3.2023 NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ. DĚKUJEME VÁM Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183 NÁPOJOVÉ KARTONY
otevřený sběrný dvůr: listopad - březen   středa 15:00 - 17:00 hod. / sobota 8:00 - 13:00 hod. Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291 vícevrstvé obaly od nápojů,

nápojové kartony pytlový sběr
www.hantaly.cz

ČERVENEC 26 27 28 29 30 31 ŘÍJEN 39 40 41 42 43 44
pondělí 3 10 17 24 31 pondělí 2 9 16 23 30
úterý 4 11 18 25 úterý 3 10 17 24 31 PATŘÍ SEM:
středa 5 12 19 26 středa 4 11 18 25 zbytky jídel rostlinného původu,
čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 5 12 19 26 zbytky ovoce a zeleniny, květiny,
pátek 7 14 21 28 pátek 6 13 20 27 čajové sáčky, kávový odpad
sobota 1 8 15 22 29 sobota 7 14 21 28 včetně filtrů a ubrousků,
neděle 2 9 16 23 30 neděle 1 8 15 22 29 tráva, plevel, zbytky rostlin,
SRPEN 31 32 33 34 35 LISTOPAD 44 45 46 47 48 listí, seno, sláma, košťály a 
pondělí 7 14 21 28 pondělí 6 13 20 27 celé rostliny
úterý 1 8 15 22 29 úterý 7 14 21 28
středa 2 9 16 23 30 středa 1 8 15 22 29 NEPATŘÍ SEM:
čtvrtek 3 10 17 24 31 čtvrtek 2 9 16 23 30 zbytky jídel živočišného původu,
pátek 4 11 18 25 pátek 3 10 17 24 plasty, sklo, kovy, kameny,
sobota 5 12 19 26 sobota 4 11 18 25 nebezpečný odpad, 
neděle 6 13 20 27 neděle 5 12 19 26 směsný komunální odpad,
ZÁŘÍ 35 36 37 38 39 PROSINEC 48 49 50 51 52 stavební odpad, zemina,
pondělí 4 11 18 25 pondělí 4 11 18 25 textil, cigarety, popel,
úterý 5 12 19 26 úterý 5 12 19 26 uhlí, jednorázové pleny,
středa 6 13 20 27 středa 6 13 20 27 uhynulá zvířata
čtvrtek 7 14 21 28 čtvrtek 7 14 21 28
pátek 1 8 15 22 29 pátek 1 8 15 22 29
sobota 2 9 16 23 30 sobota 2 9 16 23 30
neděle 3 10 17 24 neděle 3 10 17 24 31

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností)
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!!
sběr papír, plast, nápojové kartony HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171
úklid komunální zametací technikou: 27. - 28.3.2023 NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ. DĚKUJEME VÁM Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183
otevřený sběrný dvůr: listopad - březen   středa 15:00 - 17:00 hod. / sobota 8:00 - 13:00 hod. Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291

www.hantaly.cz

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 RAKVICE 

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 RAKVICE 

                           duben - říjen   středa 15:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 14:00 hod.

                           duben - říjen   středa 15:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 14:00 hod.

7

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



8

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



OBECNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

Již
ní

 M

orava čte

Spoluf nancováno Jih
omora

vs
ký

m
 k

ra
je

m
.

MORAVSKÁ
ZEMSKÁ
KNIHOVNA

Blíží se konec roku a zimní měsíce lákají k odpočinku 
a třeba s dobrou knihou, kterou najdete u nás v knihov-
ně. Přijďte si pro novinky i stálice na žebříčcích nejčte-
nějších knih nebo třeba jen pro časopis, který umí být 
taky dobrým společníkem.

Jen za letošní rok bylo do knihovního fondu pořízeno 
313 novinek a 6 titulů časopisů, tak je z čeho vybírat. 
Během měsíce září a října probíhal jako už tradičně pro-
jekt Jižní Morava čte, který měl letos téma „Co nám 
vypráví voda…“ Do soutěže se zapojily děti v kategorii 
č. 5, která byla věnovaná volné tvorbě dětí z MŠ a 1. 
a 2. tříd.

2. listopadu jsem v podvečer znovu přivítali v Rakvi-
cích manžele Márovi tentokrát s besedou o jejich cestě 
po Japonsku. Strávili jsme s nimi téměř dvě hodiny vel-

Po skončení voleb a ustavující schůzi zastupitelstva, 
vznikla nová kulturní komise, která má 5 členů. Jsem 
ráda, že naše pětičlenné zastoupení doplňuje ještě 10 
dobrovolníků, kteří s akcemi pomáhají. V novém složení 
jsme se domluvili na akcích, které budeme pořádat pod 
hlavičkou obce a kulturní komise. Všechny naplánované 
akce jsou součástí kulturního kalendáře na rok 2023. 
Já bych vás ráda pozvala na ty, které nás čekají v brzké 
době.

Jako první vás zvu na silvestrovský ohňostroj, který 
i  letos bude jenom jeden, v 18.00 hodin. Jelikož nám 
letos situace dovoluje víc než poslední roky, sejdeme se 
na Náměstí už v 16.30, kde bude připravený svařák, čaj, 
hudba, tanec, zábava.

Další akcí je obecní retro ples ve stylu 60. léta. Tento 
ples se bude konat v pátek 27. 1. 2023 a zveme všech-

ny, kteří se chtějí pobavit, zatancovat si na starší pís-
ničky a třeba i něco vyhrát v tombole. Každý kdo přijde 
v  kostýmu ze 60. roků, dostane malou odměnu. Hrát 
bude skupina The Teachers, vystoupí taneční skupina 
Balanc a všechny ještě čeká jedno překvapení.

18. února jsme se rozhodli po několika letech opět 
udělat fašank s masopustním průvodem masek po dědi-
ně s dechovou hudbou Hovorané. Všechny masky jsou 
vítány, od malých dětí až po dospělé. Po obchůzce dě-
dinů se všichni sejdeme v sokolovně, kde vystoupí děti 
z DH Kosárek a dále bude pokračovat volná zábava.

Už nyní se na všechny akce připravujeme a budeme 
se těšit, když je podpoříte svou účastí.

Za Kulturní komisi Michaela Blažková

KULTURNÍ KOMISE RAKVICE

mi zajímavým povídání o cestování po zemi s diametrál-
ně odlišnou kulturou od té evropské. Na příští rok už 
jsem pro vás předobjednala další jejich besedu o daleké 
zemi, a bude to Austrálie. Můžete se těšit.

Je adventní období. I když tomu počasí moc nepře-
je a  ani společenská situace, tak si nenechme narušit 
těšení na dobu vánoční. A když pod stromečkem nena-
jdete žádnou pěknou knížku, tak víte kam máte přijít. 
Přeju vám všem krásné a klidné prožití svátků vánočních 
a úspěšný celý nový rok 2023.

Mgr. Blanka Hrabalová

9

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



10

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



ZÁKLADNÍ ŠKOLA
A MATEŘSKÁ ŠKOLA RAKVICE

HORNÍ 566, 691 03 RAKVICE

PÁR SLOV ŘEDITELE ŠKOLY
Vážení přátelé Základní a Mateřské školy v Rakvicích,

naše škola (ZŠ i MŠ) se za uply-
nulý kalendářní rok posunula zase 
o  krok dál. Podařilo se nám ve 
spolupráci se zřizovatelem zreali-
zovat celou řadu menších i větších 
projektů a  na dalších stále pracu-
jeme. Naplno se naše škola moh-
la rozjet po delší covidové pauze, 
i  když nejen naši instituci zasáhla 
další světová krize ve spojitosti 
s válečným konfliktem na Ukrajině. 
Tak jako všech obyvatel naší repub-
liky i  nás se dotkla především po 
finanční stránce. A  to především 
potřebou navýšení prostředků na 
provozní výdaje a  nutností hledat 
úspory v rozpočtu školy. Změnu můžeme vnímat nejen po stránce ekonomické, ale také personální. Do naší školy 
v současné době dochází 34 ukrajinských dětí a žáků v průřezu všech ročníků vč. mateřské školky, což se podepisuje 
na zvýšených nárocích na pedagogy. Je to pro nás zase něco nového a učíme se všichni za běhu pracovat s větším 
množstvím cizinců. K tomu se nám podařilo zajistit ukrajinskou asistentku, která nám zprostředkovává mimo jiné 
komunikaci s rodiči. Už teď ale vidíme, že se většině žákům podařilo v našem prostředí poměrně solidně adaptovat, 
i přes značné rozdíly ve vzdělávacích systémech.

Mimo to nám bylo konečně po dlouhé covidové pauze umožněno uspořádat naše běžné celoroční mimoškolní 
aktivity. Opět proběhnou známé akce jako vánoční jarmark, zpívání v kostele, školní ples, škola v přírodě, „lyžák“ 
a určitě také další ročník příměstského tábora. Celý předchozí rok jsme pracovali na významném výročí, 90 let od 
otevření Základní školy v Rakvicích. S velkou účastí veřejnosti i pamětníků proběhl 21. 5. 2022 den otevřených 

11

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



dveří, kde se mohli návštěvníci zúčastnit slav-
nostního programu a  projít si všechny prostory 
školy. Dále měli žáci možnost absolvovat celou 
řadu zajímavých exkurzí, výletů, výstav, soutěží 
a besed, o jejichž výčtu se můžete dočíst ve Vý-
roční zprávě za rok 2021/2022, která je umístěna 
na našich webových stránkách. Za zmínku stojí 
cvičná evakuace školy, kterou nám pomohlo zrea-
lizovat Komunitní centrum pro válečné veterány, 
s nímž dlouhodobě spolupracujeme v rámci růz-
ných aktivit.

A  co materiálně technické vybavení školy? 
Z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR (MMR ČR) se nám podařilo zrekonstruovat 
a vybavit pomůckami novou učebnu fyziky a 13. 12. 2022 budeme kolaudovat dlouho očekávanou přístavbu ma-
teřské školky. Ta nám nejen oživí areál svým vzhledem, ale především umožní v dalších letech přijmout větší počet 
dětí k předškolní docházce. Po roční náročné práci se nám podařila podat žádost opět na MMR ČR s cílem získat 
20 mil. korun na obnovu učeben v celé škole vč. nové venkovní učebny ve školní zahradě. V případě, že by se nám 
to podařilo (a zřizovatel nás v tom podporuje), znamenalo by to pro školu opět velký posun. 

V kalendářním roce 2023 máme v plánu vyměnit okna 
ve školní jídelně a dát jí také nový venkovní nátěr. Dále 
máme schváleny finanční prostředky na nové obložení 
sportovní haly vč. nového prvku – lezecké stěny. S  tak 
rozlehlým areálem, jako je rakvická škola, je samozřej-
mě vždy co plánovat, opravovat a inovovat. Proto ještě 
zvažujeme zajistit zpracování projektové dokumentace 
na vodu, odpady a elektřinu v přístavbě ZŠ (1. stupeň) 
a na novou vzduchotechniku ve sportovní hale. V dalších 
letech je toho před námi ještě mnoho, ale to až zase 
někdy příště.

Tímto děkuji bývalému i současnému panu starostovi 
a jeho týmu za podporu, za velmi dobrou spolupráci se 
školskou radou a nejvíce mým kolegům, kteří také odved-
li velký kus práce!

Přeji také všem krásné a klidné prožití vánočních svát-
ků a ať je ten další rok pro všechny příjemnější.

Petr Florián, ředitel školy

12

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



DOTACE DIGITALIZUJEME PRO ŠKOLU
V rámci změn vzdělávacího plánu je školám poskytnuta dotace na vybavení digitálními učebními pomůckami pro 

rozvoj informatického myšlení a digitálních kompetencí.
Naše škola získala 224 000 Kč, za které jsme pořídili pomůcky do výuky informatiky a semináře informatiky:
• sada měřících přístrojů
• technická stavebnice Engino Robotized a Motorized
• dron DJI Mini 2 Fly Combo s příslušenstvím a programovatelný dron pro školy
• fotoaparát Canon EOS M50 a Lumix DMC -FZ300
• robotická sada Edison s příslušenstvím
• vzdělávací sada s mini PC Raspberry Pi
• vzdělávací sada CrowPi pro experimenty v oblasti programování a IT

3D TISKÁRNA PRŮŠA JE NAŠE
Po vypracování projektu se nám podařilo získat zdarma původně zapůjčenou 3D 

tiskárnu Mini+ od firmy Prusa Research do vlastnictví školy.
Minulý školní rok žáci informatiky a semináře informatiky dávali návrhy k pro-

jektu, co bychom mohli vymodelovat. S žáky semináře informatiky loňských 8. a 9. 
tříd jsme z nápadů vybírali, vyhrál projekt „Zástěna na ruce ke hrám i  k  výuce“. 
Žáci semináře zástěnu museli naplánovat, proměřit, vyrobit model např. z papíru, 
vyzkoušet a potom vymodelovat v 3D programu a připravit na tisk. Nejefektivnější 
řešení se nakonec vytisklo.

Moc firmě Prusa Research děkujeme.

Mgr. Taťána Bajáková

13

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Logická olympiáda
Letos se soutěže zúčastnilo 8 našich dětí, 
nejlepší řešitelé z ročníků:

2. třída Kristýna Ludvíková
5. třída Adam Veselý
8. třída Natálie Ludvíková
9. třída Tereza Slámová

Adam Veselý postoupil do krajského kola, které se ko-
nalo v Brně dne 4. 11.
Nejen, že se stal úspěšným řešitelem, ale získal v kraji 
nádherné 3. místo
a postoupil do celostátního kola do Prahy dne 28. 11. , 
kde dosáhl úžasného 5. místa z celé ČR.
Velice blahopřejeme k tomuto neobyčejnému výsledku!

Soutěž v deskových hrách
Loni jsme získali v krajském kole deskových her postu-
pová místa do národního kola, avšak kvůli Covidu se 
dané kolo přesunulo až na letošní rok.
Ztratili jsme tak některé soutěžící, kteří již nejsou žáky 
naší školy.

V celostátním kole v Praze dne 19. 11. nás reprezen-
tovali tito žáci:

6. třída Martin Hycl
7. třída Lenka Markovičová a Radek Hrdina

Lenka Markovičová získala krásné 1. místo ve hře Ru-
mmikub a Radek Hrdina 2. místo ve hře Turboprší.

Všem šikulkám moc gratulujeme!

Mgr. Taťána Bajáková

ÚSPĚCHY DĚTÍ V CELOSTÁTNÍCH KOLECH SOUTĚŽÍ

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN
Ve čtvrtek 1. září 2022 usedlo do školních lavic Zá-

kladní školy v Rakvicích 17 prvňáčků, kteří přišli v tento 
slavnostní den v doprovodu svých rodičů. Při vstupu do 
třídy se nejednomu žáčkovi rozsvítily oči nadšením, oče-
káváním, ale i  menší nejistotou. Všechny přivítal pan 
starosta Radek Průdek, místostarosta a předseda škol-
ské rady Ing. Pavel Rous a pan ředitel Mgr. Petr Florián, 
kteří nám společně popřáli šťastné vykročení do nového, 
a pro malé žáčky i prvního, školního roku 2022/2023.

Na děti čekaly kromě pracovních sešitů i dárečky od 
OÚ, za které tímto děkujeme. Prvňáčkům přejeme mno-

ho úspěchů při plnění školních povinností, spoustu leg-
race, radosti, nových kamarádů a spokojené a trpělivé 
rodiče.

Mgr. Kateřina Straková, učitelka 1. třídy

14

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
V  pátek 25.  listopadu ráno jsme v  1.třídě objevili 

poklad bezhlavého rytíře. V dopise jsme se dočetli pod-
mínky pro získání klíče, kterým poklad odemkneme. 
A protože se nám během prvních tří hodin nepovedlo 
klíč získat, přišli nám v  poslední hodině pomoci naši 

velcí kamarádi z 9. třídy. Díky jejich asistenci děti splnily 
úkoly, získaly klíč a poklad otevřely. Radost ze slabikářů 
byla obrovská a pasování na čtenáře mohlo začít.

Přeji dětem, aby jim radost ze čtení zůstala po celý 
život.

Mgr. Kateřina Straková

Ve středu 14.  září žáci 1. a  2. třídy navštívili Park 
Hájenka v Břeclavi. Zúčastnili se adaptačního programu 
Harry Potter. Rozdělili se do kolejí – Nebelvír, Mrzimor, 
Havraspár a Zmijozel. V doprovodu kouzelníků z Brada-
vic plnili úkoly, aby získali klíč k odemčení pokladu a na-
učili se vyrábět čarodějný lektvar. Během plnění úkolů 
na ně dohlížela Hermiona. Za odměnu je čekala disko-
téka a nechyběla ani návštěva lanového centra Lanáček, 
kde si ověřili mrštnost, obratnost a odvahu. I když nám 
počasí moc nepřálo, tak se dětem akce velmi líbila.

Renata Jedličková, Dana Lacinová a Kateřina Straková

PODZIMNÍ ŠKOLNÍ VÝLET 1. A 2. TŘÍDY

15

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



POUŠTĚNÍ DRAKŮ  
1. – 3. TŘÍDA

K podzimu na 1. stupni neodmyslitelně patří i pou-
štění draků. V  letošním roce se děti dost naběhaly, 
protože moc nefoukalo, ale zvládly to na jedničku. 
Prvňáčkům pomáhaly deváťáci v rámci spolupráce Můj 
deváťák.

Renata Jedličková

VÝLET DO BRATISLAVY
24. 10. 2022 se žáci 2. stupně naší základní školy se svými učiteli jako již tradičně vypravili na podzimní zahraniční 

výlet. V minulých letech jsme již navštívili například Budapešť nebo Vídeň, tentokrát byla na řadě Bratislava.
Jeli jsme autobusem s cestovní kanceláří. Zkušený průvodce nás nejprve zavedl do bratislavské zoo, kde byla ve 

zvlněném terénu plném bujné vegetace rozmístěna spousta zajímavých i nevídaných zvířat. Měli tu dokonce dva 
nosorožce. Nejvíce nás ale překvapili dovádiví a hluční giboni, kteří vydávali zvuky podobné alarmu.

Následně jsme vyšli na bratislavský Slavín, kde jsme měli možnost obdivovat monumentální památník věnovaný 
hrdinům padlým za 2. světové války při bojích v Dukelském průsmyku.

Nakonec nás čekala prohlídka historického centra města. Zaujala nás gotická katedrála sv. Martina, Slovenské 
národní divadlo i Bratislavský hrad, který jsme si prohlédli zblízka.

Výlet jsme zakončili procházkou podél Dunaje.

Jitka Baránková



DEN VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ

Vlčí mák, symbol vyjádření úcty válečným veteránům 
a obětem válek, bylo možno v tento den vidět skutečně 
na každém rohu, neboť od roku 1918, tedy od konce 
1. světové války, se datum 11. 11. stalo jejich svátkem.

Žáci 6. a 8. třídy naší školy se v tento den se svými 
učiteli vydali do Brna, aby se v Sadech Národního odboje 
zúčastnili oslav. Nejprve jsme si ještě stihli prohlédnout 
gotický chrám sv. Petra a Pavla a také důkladně prozkou-
mat spletitý areál Špilberku, někdejšího žaláře národů.

V parku u restaurace Šelepka nás pak srdečně přivítali 
zástupci Policie ČR a Armády ČR, kteří se zde pohybovali 
jak v soudobých, tak i v historických uniformách. Kromě toho jsme mohli 
obdivovat například historické zbraně, vybavení polní kuchyně, nemoc-
nice nebo věci denní potřeby vojáků na bojištích obou světových válek. 
Viděli jsme cvičeného německého ovčáka, který za asistence psovodů 
zneškodnil nebezpečného pachatele (figuranta).

Vyslechli jsme si státní hymnu následovanou slavnostními proslovy 
řečníků, mezi nimiž nechyběl ani veterán z  války ve Vietnamu, uctili 
padlé minutou ticha a  byli také přítomni slavnostnímu kladení věnců 
u místního pomníku. Na výzvu pořadatelů jsme nakonec v jeho blízkosti 
rozmístili své vlčí máky, které jsme si ve škole sami vyrobili.

Jitka Baránková

EDUKAČNÍ VÝLETY V RÁMCI DĚJEPISU

V  naší škole nezahálíme ani s  edukačními výlety. 
V rámci dějepisu jsme navštívili s žáky 7. třídy Slovácké 
muzeum ve Starém Městě u Uherského Hradiště, kde 
jsme si připomněli, jak byla v našich dějinách důležitá 
Velká Morava. Dozvěděli jsme se vše o příchodu Kon-
stantina a Metoděje do naší země a  parádně jsme si 
výlet užili.

Další výlet jsme podnikli se žáky 6. třídy, kdy jsme 
pro tentokrát navštívili blízký Archeopark v Pavlově. Če-
kal nás zde krásný edukační program. Dozvěděli jsme 

se vše o Věstonické Venuši, jak žili lidé v pravěku a jak 
toto období bylo významné i pro náš krásný kraj. Všem 
obě expozice doporučujeme.

Mgr. Silvie Pelant Janatová

17

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



PĚŠÍ TÚRA K PAMÁTNÍKU 
DO NOVÝCH MLÝNŮ

Žáci 6. - 9. ročníku z  naší školy se vydali dne 
24. 11. 2022 pěšky z Rakvic do Nových Mlýnů a zpět, 
k pomníku obětem katastrofy na řece Dyji, která nastala 
v roce 1936. Připomenuli jsme si, že při této tragédii ze-
mřelo 31 dětí naší školy. Společně jsme položili dušičkový 
věnec, který vyrobily žákyně 7. třídy a zapálili jsme svíce 
na počest utonulým dětem.

Při této příležitosti jsme si s  dětmi připomněli vše 
ohledně této tragédie.

Na zpáteční cestě jsme si opekli buřty a spokojeně plní 
zážitků se navrátili do svých domovů.

Pevně věříme, že budeme v této tradici nadále pokra-
čovat.

Mgr. Silvie Pelant Janatová, Mgr. Michal Polášek 
a Mgr. Martin Průdek

NÁVYKOVÉ LÁTKY 
A SVĚT KOLEM NÁS

V rámci prevence návykových látek nás navštívil kri-
minalista specializovaný tímto směrem por. Mgr. Adam 
Grmela, který nás zasvětil do práce kriminalistů, kteří 
jsou v kontaktu při jejich práci s drogově závislými lid-
mi. Vysvětlil nám, jaké existují návykové látky a  proč 
jsou pro náš život tolik nebezpečné.

Přednáška proběhla v nově zrekonstruované třídě fy-
ziky, kterou se nám podařilo v letošním roce vybudovat.

Přednáška byla velmi poučná a všichni si uvědomuje-
me, jak je důležité se těmto látkám vyhýbat.

Metodička prevence Mgr. Silvie Pelant Janatová

ADVENTNÍ VĚNCE
Naše žákyně 7. třídy jsou velmi pilné. 

Pod taktovkou paní učitelky Mgr. Silvie 
Pelant Janatové vyrobily dva krásné 
věnce. Jeden bude zdobit vchod naší 
školy a, druhý věneček bude dělat ra-
dost všem přítomným ve škole. Za ce-
lou organizace přejeme všem krásný ad-
ventní čas plný pohody, zdraví a lásky.

Mgr. Silvie Pelant Janatová

18

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ…
Nastal nám adventní čas a  my jsme se po delší době mohli 

opět sejít s  rodiči a  dětmi z  1. stupně na tradičních vánočních 
dílničkách. Těšení na Ježíška jsme si zpříjemnili tvorbou vánočních 
ozdob a svícnů, motáním svíček z včelího vosku, pletením andělíč-
ků a zdobením perníčků.

Děkujeme všem za účast a příjemně strávené chvíle plné tvůrčí 
nálady.

Za celou ZŠ a MŠ Rakvice přejeme krásné Vánoce 
plné klidu a rodinné pohody.

ZŠ a MŠ Rakvice

Vás srdečně zve 
na vánoční koncert
21. 12. 2022 v 1700 hodin

 v kostele sv. Jana Křtitele v Rakvicích

   Vystoupí: žáci a učitelé ZŠ Rakvice, 

                     Raženky, Rachlap, DH Cyrilka  

                   Srdečně Vás zveme na

XXIV. školní ples

V     pátek 24. února 2023  

V Sokolovně v Rakvicích

Předtančení žáků ve 20.00

K tanci a poslechu hraje skupina 

Vonička V-Band

            Těší se na vás žáci 9. ročníku ZŠ a MŠ Rakvice

19

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



valier king charles spaniel a  zlatá retrívřice Toffiffe se 
svou paničkou. Děti se dozvěděly, co to canisterapie je, 
pro koho je určená a co psi musí umět. Některé prvky 
si také vyzkoušely, např. polohování pacientů a ovládání 
a poslušnost pejsků.

PODZIM V MŠ RAKVICE
Začátek školního roku ve školce se, jako vždy, nesl 

v duchu seznamování, očekávání, čekání, nadšení, někdy 
i  stýskání. A aby byl pobyt pro děti co nejpříjemnější, 
zajistili jsme pro ně opět celou řadu zajímavých aktivit.

V úterý 13. 9. do mateřské školy zavítali canistera-
peutičtí psy – fenky BUBU, COCO, SALSA plemene Ca-

Září bylo vůbec nabito akcemi. Ve středu 
21. 9. přijela za předškolními dětmi paní po-
licistka Soňa s programem Dopraváček o pre-
venci bezpečnosti. Přivezla s sebou i své po-
mocníky Arnolda a Aničku.

O den později k nám zavítalo osvědčené divadlo 22. 9. 
„Úsměv“ s pohádkovým příběhem „Pejsek a kočička vaří 
dort“. Ve známé pohádce našly děti poučení o zdravé výživě 
a slušném chování.

V říjnu 11. 10. rozezpíval děti ve školce pan 
Míchal se svými pěveckými kolegyněmi hudební 
pohádkou Červená Karkulka, s texty Z. Svěráka. 
Podívat se přišli i žáci z první třídy, kteří se ne-
nechali zahanbit, a protože pohádku nacvičovali 
předchozí rok na besídku v MŠ, odzpívali ji celou 
s účinkujícími. Na tato představení se vždy moc 
těšíme.

20

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



V říjnu jsme se všichni podíleli na projektu MŠ „Vinobra-
ní“. Děti se seznamovaly s tím, co ve většina z nich již bere 
jako tradiční součást života. Kromě výtvarného tvoření na 
téma „Vinobraní“, praktických ukázek ve školce (ruční liso-
vání, ochutnávka moštu, hroznů…), také jednotlivé třídy 
navštívily malé i velké vinařství v obci. Všem, kteří nám to 
umožnili, děkujeme.

Poprvé jsme také uspořádali 18.  10. bylinkový 
workshop pro děti, který jim zprostředkovala zkuše-
ná bylinkářka, paní Gabriela Doskočilová. Děti vnímaly 
vůni, někdy i  chuť bylinek, vzpomínaly, jaké znají ony 
bylinky a poslouchaly příběhy z knihy o bylinkách, které 
jsme pro děti zakoupili.

Vzpomínkou a návštěvou hřbitova jsme uctili památ-
ku zemřelých na „Dušičky“.

Listopad nám hned na začátku přinesl Zpívánky s ky-
tarou s názvem – Podzimní zpívání.

Nejen kulturními akcemi to ve školce žije. I žlutá tří-
da se dočkala a IT firma zde instaluje interaktivní tabuli, 
kterou nám poskytla ZŠ. Ladí se už jen malé detaily, ale 
co nevidět, se i zde naplno využije naučný program pro 
děti, který se již běžně používá v modré i růžové třídě.

21

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Velkou a nečekanou akcí pro děti i zaměstnance byl 
8.  11. ráno nácvik evakuace v  případě požáru. I  naše 
školkové děti zvládly vše na jedničku.

Autobusem za divadlem jsme vyrazili 10.11. do Břec-
lavi. V kině Koruna se děti bavily u divadelního předsta-
vení Brouk Pytlík.

Animátorky z H – Parku Hájenka 
Břeclav k  nám 24.  11. přijely s  po-
hádkou „Bob a Bobek“, která byla za-
měřená na pohyb a zdravou výživu.

V pátek 25. 11. nastal velký den pro děti z kroužku „Vrabčáci“. Ta-
neční pásmo, které děti ve školce nacvičily pod vedením paní učitelky 
J. Janouškové a  S. Březovičové, s  úspěchem prezentovaly na Kate-
řinské výstavě mladých vín na Dominantu. Další vystoupení je čeká 
v prosinci pro Klub seniorů.

Ještě před Vánoci proběhne kolaudace nové přístavby MŠ, zelené 
třídy.

Mateřská škola přeje všem 
krásné a spokojené prožití 
Vánoc a do nadcházejícího 
roku 2023 hlavně zdraví, 

štěstí a klid.

22

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



NÁVŠTĚVA KNIHOVNY MOTIVOVALA DĚTI K ÚČASTI V SOUTĚŽI

V říjnu jsme s dětmi z  růžové třídy mateř-
ské školy přijali pozvání od paní knihovnice 
a navštívili výstavu „Co vypráví voda“. Jednalo 
se o výstavu knih a časopisů, které měly spo-
jitost s  vodou. Nabídka byla velmi pestrá od 
pohádkových knih přes knihy o vodních živoči-
ších až po knihy o  lodích. Děti měly možnost 
si knihy prolistovat a  jednoznačně nejvíce je 
zaujal Atlas mořských živočichů. Na závěr naší 
návštěvy paní knihovnice dětem přečetla po-
hádku o vodníkovi a zmínila se o výtvarné sou-
těži, která byla Moravskou zemskou knihovnou 
Brno vyhlášena v  rámci projektu Jižní Morava 
čte. Tato informace děti velmi nadchla a již na 
zpáteční cestě do školky se vedly horlivé deba-
ty, co každý na svůj obrázek namaluje.

Děti jsme v  jejich nadšení podpořili a  prá-
ci jsme započali povídáním o  tom, co vše se 
ve vodě odehrává. Následovala interpretace 
dětských představ. Během diskuse jsme se do-
mluvili, že společnými silami vytvoříme jednu 
kolektivní práci. Každý si mohl určit, co by chtěl 
do společného příběhu o vodě ztvárnit, a  tak 
na jedné vodní hladině plují plachetnice a labu-
tě, pod hladinou rostou mořské rostliny nebo 
plavou želvy a  různé rybičky a  nesmí chybět 
Nemo. Na vše dohlíží vodník. Zvolili jsme kom-
binaci různých technik - práce s barvou, skládá-
ní z papíru nebo tvoření z části PET láhev. Naše 
dílo jsme zvládli v rekordním čase a pojmeno-
vali ho „Rozmanitý příběh vody“.

Nyní čekáme na vyhodnocení výsledků sou-
těže, a i kdybychom stupínky vítězů neobsadili, vyzkou-
šeli jsme si něco nového, vyrábění jsme si užili a poprvé 
jsme zažili jaké to je, tvořit soutěžní obrázek.

Moc děkujeme paní knihovnici za pozvání a těšíme se 
na další setkání v naší knihovně.

Martina Rajjová

23

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



RÁČCI
Pravidelné setkávání rodičů a dětí probíhá v Rakvi-

cích řadu let. V letošním roce získala skupina název a to 
Ráčci. Slouží k rozvoji motorických dovedností a sociali-
zaci dětí od útlého věku. U rodičů, především žen, kte-
ré jsou na mateřské a později na rodičovské dovolené 
může vznikat sociální izolace, jejíž dopad by skupina 
mohla mírnit. Během setkávání dochází k  obnovování 
přátelství mezi rodiči nebo k navazování přátelství no-
vých, jak mezi dospělými účastníky, tak mezi dětmi.

Setkání probíhá každou středu dopoledne od 9:30 do 
10:30 hodin v budově obecního úřadu. S dětmi od na-
rození do čtyř let se můžete zapojit do pohybových ak-
tivit, opakování říkanek, které si rychle osvojíte a nebo 
do výtvarných činností, které jsou tematické s ohledem 
na roční období. Nahlašovat se není třeba. Jednoduše 
přijďte.

Na rok 2023 byla skupina, v  rámci individuální do-
tace, štědře podpořena obcí. Za finanční podporu moc 
děkuji.

Monika Salay

24

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



CHASOVNÍ OKÉNKO

Drazí spoluobčané, jsou za námi všechny letošní 
chasovní akce. Vše vypuklo předhodovou diskotékou 
v  pátek 10.  června na nádvoří Sokolovny. Atmosféra 
byla vynikající, umocněna luxusním mixem DJ BLASTE-
RA. Děkujeme panu Lukáši Bohatcovi, bez nějž by tato 
akce, která přiláká spousty mladých lidí, nevznikla. Le-
tošní účast trhala rekordy, díky všem za to, a věříme, že 
v příštích letech bude účast ještě vyšší. O dvanáct dní 
později, ve středu 22. června, se nad ránem v dědině ro-

zezněly podkovy lanžhotských koní na cestě do Bořího 
lesa. O pár hodin později, přivezli společně s písničkou 
„Ej, mája, zelená mája“, nádhernou máju. Během druhé-
ho dne se nakonec, i přes menší zdržení, postavila. Vel-
ké poděkování patří zejména panu Václavu Rampáčkovi, 
za spojení a řízení stavění, a také panu Petru Haladyovi, 
za kování. Děkujeme všem, kteří přišli na stavění a při-
ložili ruku k dílu.

25

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



V sobotu, úderem bubnu OH Sokolka, vyšel v 18:00 
od pohostinství U Průdků, krojovaný průvod, v jehož čele 
si odbyly premiéru letošní stárkovské páry: Pavel Halady 
s Veronikou Vaňkovou a Jirka Vajbar s Pavlínou Válko-
vou. Slavnostní nedělu jsme zahájili v  kostele sv.  Jana 
Křitele, na hodovní mši. Děkujeme panu farářovi, Slavo-
míru Bedřichovi, za požehnání a krásná, inspirující slova. 
Ve 14:00, kluci vyšli od prvního stárka, z ulice Zahradní, 
k první stárce, do ulice Dolní. Vyhrávala OH Zlaťanka. 
Slavnostní průvod pokračoval k  obecnímu úřadu, kde 
nám pan starosta, Radek Průdek, společně s  panem 
místostarostou, Pavlem Rousem, předali hodové právo. 
Během odpoledne jsme pod májú přivítali téměř 300 
přespolních. V poslední hodovní den, v pondělí v 16:00, 
jsme vyšli od druhého stárka, z  ulice Družstevní, za 
doprovodu DH Zlaťulka. Letos jsme přivítali celkem 28 
mužáků a  7 žen, kterým jsme věnovali Mužácké sólo 
začínající tradičně písničkou „Návrat z Francie“. Před ve-
čeřú se, jako každý rok, nesla písnička Dalmácia, jejíž 
návratí bylo letos obzvlášť náročné. O  týden později, 
v sobotu na hodky, se nesl průvod od 16:00 od druhé 
stárky, z ulice Zahradní, za doprovodu OH lštvánci. Pod 
májú jsme přivítali mladé děvčice a mladých šohajú na 
dětském sále. Po večeři následovaly scénky, které si kaž-
doročně připravují kluci i holky. Následovalo (ne)čekané 
překvapení - návrat ztraceného kozlíka zpět domů - do 

Rakvic. Poslední sólo bylo věnováno nemocné Dominice 
na rekonstrukci bezbariérového bydlení. Společně s ka-
sičkou u  vstupu, se vybralo neskutečných 13. 564 Kč. 
Tato částka byla v  listopadu zaslána na transparentní 
účet sbírky. Moc Vám všem velké díky, a klobouk dolů, 
přispělo se na dobrou věc.

Děkujeme stárkovským párům, pod jejímž vedením 
byly letošní hody velice povedené, dále všem členům 
chasy za účast na přípravách. A hlavně - děkujeme všem 
sponzorům, kteří se jakkoliv podíleli na přípravě hodů či 
jinak podpořili naši chasu. Velké díky zejména vinařům, 
jejichž darovaná vína se nalévala po celou dobu hodů. 
Pár měsíců pozdějí, jsme se po dlouhé době sešli při 
příležitosti Kateřinské výstavy mladých vín na Dominan-
tu, kde jsme nalévali vína letošních ročníků, ze sklepů 
našich vinařů.

S letošní sezónou jsme se rozloučili v sobotu 26. lis-
topadu za doprovodu DH Túfaranka na Kateřinských ho-
dech. Vážení přátelé, rodičové, spoluobčané, moc Vám 
všem děkujeme, za podporu naší chasy a akcí, které po-
řádáme. Závěrem si dovolujeme Vás pozvat na Krojový 
ples, který se uskuteční v sobotu 4. února za doprovodu 
DH Lácaranka, s předtančením Moravské besedy. Přeje-
me Vám klidné prožití Vánočních svátků a vše nejlepší 
v Novém roce. Na viděnou na plese.

výbor spolku CHASA RAKVICE

26

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



fb.me/chasarakvice @spolek.chasa.rakvice
27

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Veškeré fotky a videa z letošních hodů naleznete na:
www.Iinktr.ee/spolekchasarakvice

28

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



29

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



RYBÁŘŮV ROK
MRS - Moravský rybářský svaz, 
pobočný spolek Rakvice.

Zdravím všechny přátele Petrova cechu, ale nejen je, 
zdravím všechny lidi naší obce v čase svátečním.

Tak se schází pomalu rok s rokem a je čas udělat malou 
rekapitulaci činnosti našeho pobočného spolku rybářů MRS 
Rakvice.

Od nového roku 2022 začal náš pobočný spolek praco-
vat v novém vedení zvoleném na rušné konferenci na pod-
zim roku 2021 v Bulharech, neboť Bulhary a Přítluky patří 
pod pobočný spolek Rakvice.

Do nového vedení byli za Rakvice zvoleni pánové: Leoš 
Lukeš, Miroslav Švásta, Pavel Lopatář, Zdeněk Kachyňa, 
Zdeněk Blabla jako předseda, Viktor Foukal za kontrolní 
komisi, Aleš Řezáč z Bulhar jako jednatel, David Hekele na 
pozici hospodáře a další členové z Přítluk a Bulhar.

Touto cestou bychom zároveň rádi poděkovali panu Jaro-
slavovi Průdkovi a Ctiboru Mináříkovi za dlouholetou práci 
pro pobočný spolek.

Rybářský rok začal prodejem povolenek. Rakvičtí rybáři 
mají více jak 700 členů, a to nejen z Rakvic, ale také z okol-
ních vesnic. Proto práce při výdeji povolenek není vůbec 
jednoduchá a je časově náročná.

Mezi výdeji povolenek, do brzkého jara, jsme provádě-
li údržbu kolem vod, která nikdy nekončí. Sečení palachu, 
prořez křovin, úklid odpadků a to nejen po rybářích, to je 
nekončící lopota, která pro náš spolek není vůbec jedno-
duchou záležitostí. Jsem velice rád, že se najde stále dost 
rybářů, ale i přátel Petrova cechu, kterým se chce s touto 
prací popasovat a mít okolí kolem našich krásných vod čisté 
a upravené.

Z  jara jsme se rozhodli nasadit stromy na Kačenárně 
a v jejím okolí, zde se do práce zapojili i ti nejmenší, které 
je za potřebí učit vztahu k přírodě.

Ale to už nastal březen a  rozjíždí se Dětský rybářský 
kroužek, kde děti získávají své první zkušenosti s rybářským 
uměním, vztah ke všemu, co je v okolí vody a ve vodě - 
ryby, ptáci, savci, rostliny, a také vztah k přírodě jako celku, 
učit se jí porozumět a neškodit jí. S dětmi je opravdu nároč-
ná práce a jsem rád, že se této bohulibé práce zhostili se ctí 
p. Zdeněk Kachyňa a Miloš Foukal. Za to jim patří obrovský 
dík. Ke zkouškám přivedli celkem 10 dětí z Přítluk a Rakvic, 
8 z Bulhar, které vede pan Puc. Ovládli veškeré dovednosti 
rybářského práva, celkově bylo na zkoušky připraveno 18 
dětí, které dostaly pasovací dekrety.

Tímto již dnes zahajujeme nábor na rybářský kroužek 
v roce 2023, který bude zahájen opět začátkem března. Je 

možné se informovat u obou výše 
zmíněných činovníků, nebo na naší 
emailové adrese mrsrakvice@seznam.cz či na FB stránkách 
„Rybáři a přátelé vod z Rakvic“.

A začíná léto. Ukončení jarní fotbalové sezony na Kače-
nárně, bylo ve znamení bujaré atmosféry, ze které byly děti 
nadšeny. První týden o  prázdninách přijeli na Kačenárnu 
tábořit děti z Domova dětí a mládeže Kojetín, které si vý-
borně zachytaly na našich vodách. A také my jsme pro ry-
bářský potěr a dorost udělali v červenci soustředění našeho 
spolku, tedy dětí z Rakvic, Přítluk a Bulhar na Kačenárně. 
Tento nultý ročník nám potvrdil, že děti mají o  rybařinu 
a stanování v krásném areálu Kačenárny, zájem. Vůně pe-
čených špekáčků na ohni, okolo něhož se sedí, diskutuje, 
dívá do něj a veselí, je lepší než všechny televize, počítače 
a  mobily světa. Děti unaveny pak hup do spacáku a  ve 
stanu se jim zdají ty nejkrásnější sny…

Jsme nakloněni spolupráci s dalšími spolky z Rakvic a dá-
váme jim možnost využívat prostory Kačenárny k zájmo-
vým účelům. Je to už totiž jedno z mála posledních míst, 
kde se dají pořádat různé akce pro děti a dospělé, aniž by 
to rušilo klid v obci.

V  pondělí 18.  7.–BUDÍČEK. Probuzení je tristní, volá 
jednatel p. Řezáč „MÁME ÚHYN NA DYJI“. Pan Leoš Lu-
keš nemešká, vydává se na místo. Hrůza a zmar, voláme 
záchranné složky, policii, Životní prostředí, hasiče. Problém 
je v nedostatku kyslíku obsaženém ve vodě. Začínáme s li-
kvidací, když nám přijde zpráva, že je také úhyn na Trníčku. 
Ano, Trníček. Vytéká z něho zapáchající voda po septiku, 
pomalu se plížící na Kačenárnu. Voláme opět policii, hasiče 
na rozbory a inspekci životního prostředí. Prý se máme dát 
na modlení. Opravdu skvělá rada. Nikdo nechce vidět, že 
za nedostatkem kyslíku ve vodě je i dlouhá řada jedova-
tých látek a plynů dle rozborů HZS, které se tam dostávají 
a hromadí z nedalekých míst a špatné a svévolné manipu-
lace na melioračních kanálech.

Z Trníčku je vyloveno 2 tuny ryb, je nám do breku při 
pohledu na dvou metrové sumce, kapry a amury do metru. 
Odvážíme vše do kafilérie a  myslíme, že je to za námi. 
Provzdušňujeme Kamenský šutrák a  Kačenárnu čerpadly 
půjčenými od hasičů a  lidí, kterým není osud naších vod 
lhostejný. Zavíráme pro rybolov Kačenárnu. Pan Klement 
Suchánek za rybářskou stráž trpělivě vysvětluje rybářům, 
že je to nezbytné a provádí kontrolu ve dne v noci.

30

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



V neděli 24. 7.  , kdy po probdělé noci sedíme na Ka-
čenárně a myslíme že je situace stabilizovaná… zvoní te-
lefon. „Na Splavu jsou uhynulé ryby“. Nevěříme, ale když 
tam přijedeme, vidíme apokalypsu naší řeky. Dyje, Dyje, co 
nám to děláš? Chlapi tam stojí a nevěřícně zírají. Je jim do 
breku, nikdo už nechce, ani nemůže, za celý týden toho 
úklidu mají po krk. Proto povoláváme hasiče, kteří nám vý-
razně pomůžou s odlovem uhynulých ryb. Hasiči z Rakvic, 
Bulhar a Bojanovic na svých člunech jsou borci, kterým pa-
tří opravdoví dík. Obrovští tolstolobici vážící 50 kg, dvou-
metroví sumci, metroví kapři, dokonce i  jeseteři vysazení 
za podpory EU programu… to vše opět do kafilérie, na níž 
byly vydány statisíce korun.

Pro rybáře pohroma a  důvodem byl opět nedostatek 
kyslíku. Nechci se vyjadřovat a  ukazovat na vinu toho 
či onoho. To je v  kompetenci policie a  orgánů, činných 
v trestním řízení. Ale jestli budeme nadřazovat finanční zá-
jmy nad zájmy ochrany přírody, dopadneme špatně. Z Dyje 
a Trníčku bylo vyloveno celkem 40 tun ryb. Obrovská, ne-
nahraditelná ztráta, která se počítá v milionech korun.

Srpen jsme trnuli, že přijde pohroma na Kamenský 
Šutrák, kdo ho viděl v letních měsících, dá mi za pravdu - 
zelená voda, žabinec, smrad.

Vydržel, dokonce jsme tam odlovili asi metrák kapra kte-
rý putoval do nebohého Trníčku. Tak snad tam najdou kapři 

nový domov. Bez ohledu na úhyn a podmínky na Trníčku, 
zarybnění ve vodě musí být, voda nemůže zůstat mrtvá. 
My rybáři jí pomůžeme, aby žila.

Kamenský Šutrák - ptáme se, zda bude pokračovat za-
počatá činnost na jeho revitalizaci. Tu by si zasloužil, neboť 
za Rakvice už více vod nemáme, protože vše jsme nechali 
za plotem p. Fabičovice.

Tímto se také omlouvám za neuskutečnění podzimních 
rybářských závodů, na které jsme se na schůzi domluvili. 
Ale tento rok byl opravdu hektický a rybářské vedení pro-
věřil a zocelil.

Píši tenhle článek a zítra se chystáme opravit propustek 
u čapího hnízda, který by nám zlepšil napájení Kačenárny, 
okysličování vody a  odvětrávání nežádoucích plynů před 
vtokem do ní, protože víme, že se příhody s nedostatkem 
kyslíku můžou opakovat.

Tímto vám všem, kteří jste pomáhali pracovat nejen na 
úhynu, ale také za veškerou práci kolem vod, za výbor moc 
děkuji

Rybáři, přátelé Petrova cechu a občané Rakvic, přeji vám 
všem vše nejlepší do Nového roku, zdraví a  hlavně naší 
vesnickou pospolitost, která nám ubývá.

S přáním hezkého Nového roku

Zdeněk Blabla, předseda MRS Rakvice

OKÉNKO RYBÁŘŮ
Jednoho krásného a slunečného dne, v sobotu 9. říj-

na, po dlouhé době na Kačenárně, strávili zde rakvičtí 
rybáři příjemné odpoledne. Diskutovalo se nad otázka-
mi spojenými s  našimi vodami a  rybářským sportem. 
Atmosféra byla příjemná, družná a nesla se v duchu lidí, 
kterým nejsou naše vody lhostejné. U ohně, pečených 
špekáčků a burčáku či pivečka se debatovalo skoro do 
tmy, než rokující rybáře vyhnal chlad od jedné z našich 
z nejkrásnějších vod - Jezer u Kačenárny. Po tomto pří-
jemném setkání 
a  po malé schůzi 
výboru, se rybáři 
dohodli, že v sobo-
tu 23.  října uspo-
řádají brigádu na 
sběr odpadků. Sraz 
byl opět na Kače-
nárně. Dorazivší 
se rozdělili a  udě-
lali rojnici kolem 
vody. Proběhl úklid 
v  okolí Kačenárny, 

Kamenského Šutráku, Rakvického Trníčku a Šutráku. Vý-
bor skupiny děkuje všem, kteří se zúčastnili, udělalo se 
kus práce!

Dále se rybáři usnesli, že Kačenárna by měla být 
přístupná lidem i  organizacím z  Rakvic. Z  rozhovorů 
vyplynulo, že by měl být dán prostor všem, kdo by se 
chtěl angažovat ohledně rybařiny a čistoty přírody okolo 
vod. Je zde potenciál organizovat různé druhy aktivit 
pro děti, např. letní stanování s rybářským a sportovním 

31

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



programem. Počítá se i  s  možností využití pro školní 
akce. Rybáři by rádi probudili v dětech zájem o přírodu 
a rybářský sport, proto se chystají, pokud to pandemic-
ká situace dovolí, znovu zorganizovat rybářský kurz pro 
potěr, čili mladé rybáře.

Žádáme všechny spoluobčany, kteří mají nápady a ná-
vrhy ohledně dění okolo našich vod, nechť se obrátí na 
náš spolek.

Výbor Místní skupiny děkuje všem za podporu.
Za Místní skupinu

Zdeněk Blabla

MS RAKVICE
Vážení spoluobčané, v době vydání tohoto čísla zpra-

vodaje již budeme v plných přípravách oslav Vánoc a No-
vého roku. K  tomu patří i  to tradiční ohlédnutí se za 
uplynulým rokem a zhodnocení, co se nám v jeho průběhu 
podařilo či nepodařilo. Konec roku patří z pohledu mysli-
vosti k období, kdy takzvaně sklízíme plody své celoroční 
práce. Dokončuje se plán lovu srnčí zvěře, probíhají hony 
na zajíce a bažanty.

Ale myslivost není jenom lov. Je to mnohem širší spek-
trum činností, které souvisí s péčí o zvěř a krajinu. Proto 
jsem rád, že zde opět mohu prezentovat různé aktivity, 
kterým jsme se během roku věnovali a jejichž prostřednic-
tvím jsme přispěli k pestrosti života naší obce. Ať už šlo 
o akce sportovní (střelecké závody), kulturní (myslivecká 
noc) nebo zvelebování životního prostře-
dí v okolí obce (výsadba a zalévaní keřů, 
stromů). Také jsme přispěli k ochraně vinic 
před špačky, když jsme více než měsíc vždy 
ráno a večer hlídkovali v  tratích Koziper-
ky, Kopce a  Trkmanska. Když se k  tomu 
přidají další myslivecké aktivity, jako opra-
vy a  údržba mysliveckých zařízení, přikr-
mování, tvorba mysliveckých políček i  lov 
samotný, je toho opravdu někdy až, až…

Ale jak jsem již zmínil na začátku mého 
příspěvku do tohoto zpravodaje, blíží se 
zimní čas a  to je období, kdy se život 
v přírodě přirozeně utlumí a snaží se vy-
držet do příznivější části roku. My jsme 
na zimu připraveni tak, abychom co nej-
více pomohli zvířatům toto náročné obdo-
bí přestát bez větších problémů a strastí. 
Mnoho lidí si myslí, že je zimní přikrmo-
vání zvěře zbytečné, vždyť tu přece téměř 
nesněží a přikrmování tedy není nutné, ale 

opak je pravdou. Krmení pomáhá snižovat škody, které 
by jinak zvěř páchala například na vinicích nebo ozimech. 
Podmínkou ovšem je, aby krmení bylo kvalitní a odpoví-
dalo potřebám zvěře. Proto využiji příležitosti a poprosím 
veřejnost, aby do zařízení (zásypy, samokrmítka nebo kr-
melce) nenosila (byť v dobré víře) například pečivo, zbytky 
nebo shnilé ovoce či zeleninu. Zvěři to může vážně ublížit 
nebo dokonce způsobit smrt. Pokud byste přece jen chtěli 
zvěři něco na Vánoce zanést, nebojte se zeptat některého 
z myslivců. Určitě vám rád poradí.

Závěrem mi dovolte, abych vám všem popřál příjemné 
prožití svátků vánočních a vše nejlepší do nového roku.

Ing. Radek Švarc, MS Rakvice

32

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



GULÁŠE MNOHA CHUTÍ
Již druhý ročník amatérské soutěže ve vaření gulášů 

přilákal do dvora místní sokolovny spoustu lidí, kteří 
mohli v sychravém počasí ochutnat různé variace chutí 
podávaných gulášů. Hlavním organizátorem byl Jiří He-
lešic s přáteli za pomoci obce Rakvice a mnoha sponzorů, 
s jejichž přičiněním mohla být akce uspořádána. Původ-
ně mělo být týmu více, ale z různých důvodů nakonec 
vařilo 10 soutěžních družstev, což je i tak více než v loň-
ském roce. Mezi týmy bylo možno najít jak místní, tak 
i přespolní družstva. Některá sem 
zavítala až z Čech. Nejočekávaněj-
ším celkem byl ten berounský, který 
sem přijel obhajovat své loňské ví-
tězství. I v tomto roce své prvenství 
se svým hovězím gulášem potvrdili. 
Nebyli jediní, kdo připravoval guláš 
podle svých osvědčených receptur. 
Druhým vítězným gulášem byl dančí 
guláš týmu Svijany a jako třetí ví-
tězný byl kančí guláš od rakvických 
Rachlapů. Poděkování a pochvalu si 
zaslouží VŠECHNY týmy, uvařivší právě ten jejich guláš 
dle osvědčených receptur. Sluší se poděkovat také obci 
Rakvice, která vyšla všemožně vstříc, ale také v nepo-
slední řadě sponzorům, bez jejichž pomoci by celá akce 
nemohla být zorganizována a taky všem, kteří přišli ná-

RACHLAP ZPÍVÁ…

20. srpna odpoledne zazpíval RACHLAP u saletu Tři 
Grácie. Bylo pěkné počasí a velmi teplo. Večer jel zpívat 
na Předhodové zpívání do Moravského Žižkova, ale to 
už se ochladilo a začalo pršet, proto celá akce musela 
být přesunuta do sálu. Začátkem září chlapi zazpívali 
na Vinobraní v Horních Bojanovicích a za týden na Vi-
nobraní v Moravské Nové Vsi. Zúčastnili se i  soutěže 
ve vaření guláše Rakvický kotlík, odkud si odnesli cenu 
diváků za nejlepší guláš. Do konce roku je pak čeká zpí-
vání na Adventních jarmarcích v Přítlukách a v Rakvicích 
a zúčastní se i Vánočního koncertu v kostele, pořáda-
ného Základní a mateřskou školou. Celý rok 2022 byli 
chlapi tedy dost vytížení. Věřím, že je zpívání nepřesta-
ne bavit a že 27. května 2023, kdy ve spolupráci s obcí 
uspořádají Předhodové zpívání Eště byly štyry týdně do 
hodů, vystoupí v plné sestavě.

L. Skrýval

vštěvou tuto akci podpořit. Kdo máte kalendáře na rok 
2023, zapište si termín 21. října 2023, kdy je plánován 
další ročník. Kéž by se z této akce stala příjemná tra-
dice, kdy by dvůr rakvické sokolovny mohly rozvonět 
bublající guláše.

L. Krůza

33

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



VINAŘI Z RAKVIC
Děkujeme místnímu Mysliveckému sdruženi a obci Rakvice za aktivní podporu 
při ochraně vinic.

Všem spoluobčanům přejeme příjemné prožití vánočních svátků, klid 
a spokojenost v kruhu blízkých a do nového roku 2023 hlavně pevné zdraví.

výbor spolku Vinaři z Rakvic

Na Svatomartinské otevřené sklepy, které proběhly v sobotu 12. 11. 2022 
přijelo ochutnat rakvická vína téměř tisícovka návštěvníků.

34

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



PLÁN AKCÍ SPOLKU VINAŘI Z RAKVIC 2023
25. 3. 2023 Tradiční výstava vín

v sále sokolovny v sobotu 25. 3. 2022 od 13 hod. K ochutnání budou stovky vzorků
od místních i okolních vinařů a vinařských firem. Zahraje cimbálová muzika.
Adresa sokolovny: Náměstí 146, GPS 48.8586203N, 16.8106197E, Koštné 400 Kč
Výdej láhví a příjem vzorků vín proběhne ve „VINOTÉCE“ pod sokolovnou
od pondělí 6. 3. 2023 do pátku 10. 3. 2023 od 15.00 – 19.00 hod.
1 vzorek = 3 láhve (nutné alespoň jedna láhev bez etikety)
Za přinesené vzorky předem děkujeme a srdečně vás tímto zveme k hojné účasti na hodnocení.
Hodnocení vzorků proběhne v pátek 17. 3. 2023 od 17.00 hod. v sále sokolovny

29. 4. 2023 Den otevřených sklepů - za vínem do Rakvic

Přijďte se i Vy přesvědčit v sobotu 29. dubna 2023 od 11:00 - 19.00 hodin
a strávit příjemný den s místními vinaři.
17. ročník
Vstupenky se prodávají až v den akce od 9.30 hod v pokladně sokolovny. Platba kartou ANO. Sklepné 1000 Kč, 
Adresa sokolovny: Náměstí 146, GPS 48.8586203N, 16.8106197E

8. 7. 2023 S Túfarankú při víně - za vínem do Rakvic

Spolek Vinaři z Rakvic, srdečně zve všechny příznivce a milovníky vína a dechové hudby do vinařské obce Rakvice 
na akci S Túfarankú při víně. Nebudeme Vás vodit po místních vinných sklepech, ale pozvolna u skleničky dobrého 
vína a poslechu dechových hudeb „TÚFARANKFEST“ bude prezentace vinařů a jejich vín přímo pod májů.
Přijďte se uvolnit od každodenního stresu v sobotu 8. července 2023 od 16:00 – 21.00 hodin
a strávit příjemné odpoledne s víny místních vinařů.

06-09/2023 Za vínem do Rakvic

V letním období od 8. června do 30. září 2023 můžete osobně navštívit 20 vinařství z Rakvic
a ochutnat moravská vína. Otevírací doba je čtvrtek až středa 17.00 - 21.00 hod.,
v neděli 10.00 -12.00 hod., v jiný termín po dohodě.
Cena degustace vín je u vinařů jednotná a budete mít možnost degustovat 6 druhů vín za 150 Kč na osobu.
Více informací a rozpisy služeb otevřených vinných sklepů naleznete na našich webových stránkách
a na informačních cedulích v obci.

11. 11. 2023 Svatomartinský den otevřených sklepů - za vínem do Rakvic

Přijďte se i Vy přesvědčit v sobotu 11. listopadu 2023 od 11:00 - 19.00 hod. a strávit příjemný podzimní den 
s místními vinaři.
Vstupenky se prodávají až v den akce od 9.30 hod v pokladně sokolovny. Platba kartou ANO. Sklepné 1000 Kč, 
Adresa sokolovny: Náměstí 146, GPS 48.8586203N, 16.8106197E

kontakt: Vladimír Minařík, 602450053, vinarizrakvic@seznam.cz, www.vinari ‑rakvice.cz

35

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



SK RAKVICE 1932
Máme za sebou další rok a další změny co se týče 

složení fotbalových týmů. Jak už jste určitě mnozí za-
registrovali, od podzimní části hraje „A“ i „B“ mužstvo 
spojené se Zaječím III třídu. Mužstva se spojila kvůli 
tomu, že po jarní soutěži bylo vedení oddílu sděleno, že 
spousta hráčů končí a asi nedáme dohromady ani jed-
no mužstvo dospělých. Ten samý problém nastal i v Za-
ječí a  tak jsme se rozhodli, aby fotbal neskončil ani 
v jedné dědině, oba týmy spojit a založit oddíl Zaječí/

Rakvice. Po podzimní části je „A“ mužstvo na druhém 
místě s celkovým počtem 25 bodů za 8 výher, 1 remízu 
a 1 porážku se skóre 57:14. Už se tak dobře nevedlo 
„B“ týmu, který skončil na 11. místě s celkovým počtem 
7 bodů za 2 výhry, 1 remízu a 10 porážek, skóre 20:46.

Co se týče žáků, jsou i v této sezoně spojeni s Velký-
mi Pavlovicemi. Zde nedošlo k žádné změně a po podzi-
mu jsou starší žáci na 11. místě se 12 body za 3 výhry, 
3 remízy a 7 proher, se skóre 14:34. Mladší jsou na 12. 

SK RAKVICE 1932 
POŘÁDÁ XVIII. ROČNÍK

SMÍŠENÝCH MUŽSTEV V MALÉ KOPANÉ

26.12.2022 - ZAČÁTEK V 9.00 (PREZENTACE OD 8.30)
AREÁL TENISOVÝCH KURTŮ (U HŘIŠTĚ)

HRAJE SE 5 + 1 HRÁČ 
(Z TOHO MUSÍ BÝT 2 ŽENY, KTERÉ JSOU STÁLE VE HŘE)

NUTNÁ OBUV NA UMĚLÝ POVRCH

STARTOVNÉ 500,- KČ NA MUŽSTVO (SVAŘÁK ZDARMA)

PŘIHLÁŠKY MUŽSTEV NA TEL. 602 364 008



místě s 9 body za 3 výhry, žádnou remízu a 10 proher, 
skóre 8:75.

Před zahájením podzimní části sezóny k nám přišli do 
přípravky kluci ze Zaječí, kteří do té doby pouze tréno-
vali, ale protože neměli dostatek hráčů, nemohli přihlá-
sit mužstvo do soutěží, takže začali trénovat i  hrávat 
za Rakvice. Momentálně máme v týmu kolem 40 kluků 
a holek, což je dobrá výchozí pozice pro další vývoj fot-
balu. Přípravky odehrály svá utkání střídavo oblačno. 
Někdy se dařilo více, někdy méně a někdy vůbec. Ale 
u těchto oddílů, nejde ani tak o výsledek, jak o to, že 
to kluky baví a že chodí jak na tréninky, tak na zápasy. 
Bohužel máme velký nedostatek trenérů, takže prosíme 
všechny, kdo by měl zájem kluky trénovat, ať se ozvou 
na kohokoliv z klubu, budeme velice rádi.

Na konec bych chtěla poděkovat všem, kteří se o chod 
fotbalu starají, hlavně Obci Rakvice za finanční pomoc, 

všem funkcionářům, trenérům, hráčům, rodičům a  fa-
nouškům. Všechny zveme 26. 12. 2022 na XVIII. ročník 
Štěpánského turnaje v malé kopané. Přeji všem hlavně 
zdraví a ať se v roce 2023 opět scházíme na hřišti.

Za SK Rakvice 1932 M.Blažková

CESTA ZA NOVÝMI POZNATKY
Již chladným ránem  jsme se vydali do Starého 

Města, abychom se pokochali uměleckými výtvory 
šikovných rukou našich  dovedných lidí. Jelo se do 
neznáma a nikdo z nás nevěděl a ani si nedovedl 
představit, co nás tam čeká   

Cesta byla klidná a pomalu se začínalo i oteplo-
vat. Po vystoupení z autobusu nás čekal malý vláček 
„Stelinka“, který nás povozil po areálu, kde se zpra-
covával kovový odpad. Jmenuje se  KOVOSTEL s.r.o. 
Je to recyklační centrum kde se veškerý kovový odpad 
drtí, mele, rozebírá na součástky a opět  zpracovává.. 
Všechno staré se může ještě hodit pro něco nové.

Profesionální kováři i domácí kutilové a nadšenci 
vytvořili jedinečnou  ZOO z kovu.Je to unikát v celé 
Evropě.

Zvířata vypadají jako opravdová i když nepohybli-
vá, ale ve své velikosti se podobají. Jsou to hodiny, 
dny, měsíce trpělivé práce nápaditých, pracovitých, peč-
livých lidí.

První zastavení bylo v kovárně, kde nám šikovná pani 
předvedla, jak se kovářské řemeslo dělá a co vše je k 
tomu potřeba. Bylo tam několik pecí a nářadí, kde si 
tuto činnost mohl návštěvník vyzkoušet.

V jídelně jsme dostali chutný oběd a pak si mohl, 
kdo chtěl, pověsit zámek na strom života. Samozřejmě 
kovového. Tím si zpečetil život tady na zemi.

Odtud jsme odjeli do muzea v Kunovicích, kde jsme 
si prohlédli sbírku letadel. Byly tam ty nejmenší a ty 

největší, které vozilo prezidenta a vládní delegace. Prů-
vodce, který nás provázel, poutavě o každém letadle 
vyprávěl. Byly to zajímavé příběhy, které se odehrávaly, 
ať už při výrobě, při letu nebo po něm.

Závěrem však byla vidět na některých členech únava 
a postupně odcházeli do autobusu, kde hledali odpoči-
nek. Cesta domů byla klidná a rychle ubíhala .Kde kdo 
už se těšil na domácí klid.

Děkujeme výboru za kvalitní organizaci akce.

Zapsala Průdková Miroslava

37

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



  Patrik
Bohatec

  Cyril
Kadlec

 Matyáš
Humlíček

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

38

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Jan
Marek

Václav
Jilčík

  Štěpán 
Konečný

39

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Julie
Maršálková

Mariana
Kaufman

Laura
Darina
Suská

40

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Luboš
Havelka

  Jaroslav
Ryzý

Rozárie
Švachová

41

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Tereza
Žižková

Bartošovi

42

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



ADVENTNÍ JARMARK
Jarmark je za námi. Po téměř třech letech jsme se 

znovu sešli ke slavnostnímu vykročení do předvánoč-
ního období. Během svátečního odpoledne vystoupily 
děti ze ZUŠ Rakvice, dechová hudba Kosárek, ženský 
pěvecký sbor Raženky a mužský sbor Rachlap. Děti ze 

základní školy připravily krásný živý betlém a  spoustu 
výrobků do svých stánků. V galerii jste mohli shlédnout 
výstavu výtvarných prací žáků MŠ a ZŠ Rakvice. Prodejci 
nám nabídli spoustu krásný věcí a dobrot. Počasí nám 
víc než přálo, tak snad si všichni přišli na své.

Mgr. Blanka Hrabalová

43

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



chodnících ani nemluvím. Když jsem byla v  zastupitelstvu, 
v  kontrolním výboru, tak jsme s Dr. Novotným dvakrát za 
rok obcházeli obec a kontrolovali nepořádek na obecním pro-
stranství. Občané byli upozornění a vše se vyřešilo.

V minulém období jsem starostovi navrhovala, aby se na 
cestě ke třem lipám zasadily stromky. Narodilo se mnoho 
dětí a  rodiče by si za své dítě strom určitě rádi zasadili 
a vznikla by krásná alej.

Za hospodaření družstva (JZD) se zrušily remízky, Koza 
se prodala a mnoho zeleně v okolí nemáme. Všude v obcích 
se vysazují aleje, jen u nás to nejde. Po přečtení si mnozí 
řeknou, že jen kritizuji, ale v  Rakvicích jsem se narodila 
a vyrůstala, tak se nemůžu smířit s tím, jak se někteří ob-
čané chovají. U  sokolovny stojí starý historický lis (pres), 
zasloužil by natřít - aby se nerozpadl. Nemůžou ho chlapci 
z OÚ natřít? Nemají čas, jsou tak zaneprázdněni? 

Neuvirtová Iva

RAK NA CESTÁCH
Na konci volebního období obdržel každý zastupitel 

na památku od vedení obce Rakvice milou pozornost - 
miniaturu raka s vlastním jménem.

Zřejmě každý bude vystaven někde doma.
Ne tak v našem případě. Řekli jsme si, že by byla 

škoda jej dále nevyužít, proto se s námi vydal následující 
víkend na cesty k propagaci našeho vína.

Náhoda tomu chtěla, že první touto zastávkou byl 
Festival vína ve městem Rakovník.

Nejen naše vína, ale i rakvický ráček vzbudil zaslou-
ženou pozornost, takže  nyní již bude  součásti všech 
našich dalších  vinařských akcí po České republice.

Radovan Foukal

Zase máme nového starostu a  zastupitelstvo. Strany 
se svými kandidáty píší na volební lístky svůj program na 
funkční období, ale je vždy splněno? Mě osobně se nelíbí, 
že za obec kandidují občané, kteří zde nebydlí. Jak můžou 
rozhodovat o situacích v obci?

I v menších obcích jsou smuteční obřadní síně, jen u nás 
se to stále obchází. V minulosti se čtyřikrát podávaly na 
obec podpisové listiny na vybudování této síně, která do-
dnes nestojí. Jsou občané, kteří by se smutečního obřadu 
zúčastnili, ovšem nemají se jak dopravit na kremaci.

Také se mi nelíbí, že občané spoléhají na obec, že jim před 
domem uklidí. Za mých mladých let se vždy v sobotu zame-
talo, a to až do poloviny silnice. Byla to samozřejmost. Dnes-
ka se neuklízí a to ani po svých mazlíčcích, kteří znečisťují 
chodníky. Nejen že se nezametá, ale také některé zahrádky 
před domem jsou přímo strašné. Vůbec majitelům nevadí, 
jaký mají vchod do vlastního domu. O  autech stojících na 

OBČANSKÉ POVZDECHNUTÍ

44

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



SPORTOVNÍ ÚSPĚCH.
Tobiáš Matějka je mistrem Moravy a Slezska v atle-

tických družstvech. Atletický oddíl Lokomotiva Břeclav 
navštěvuje již od předškolního věku. Letos měli kluci 
v  oddílu úspěšný rok, nejdříve se na konci září stali 
mistry Jihomoravského kraje, poté postoupili do finále 
v Kopřivnici, které se konalo 2. října a s velkým násko-
kem získali zlato.

NALEZENO V RODINNÝCH ARCHIVECH

RAKVICE NAŠE ZLATÉ

Daleko široko nikdo neví,
co se u nás sází vinné révy,
každý kopeček a každý sad,
předělali jsme na vinohrad.

Na podzim když přijde vinobraní,
napijeme se až Pánbůh brání,
pijem z hrnců, sklenic, čepáků,
můžeme se koupat v burčáku.

Pijem víno červené a bílé,
při tom prožíváme sladké chvíle,
a když má být hodně veselo,
tak se pije staré otelo.
Vy sklepy milé, jak krásné chvíle,
ve vás při vínečku s kamarády člověk žije.

Ty naše sklepy mnoho už ví,
jsou ale tajemné – nic nepoví.

Ref:“Rakvice křičí do světa,
víno je naše osvěta,
proto, kdo máš ho, vezmi honem doma klíč,
na bečku sedni, skleničku zvedni a křič:
Rakvice křičí ze všech sil,
že každý by jak duha pil,
že každý vína víc jak vody má,
vínečko všechno urovná.“

Brzo se už vyrovnáme městu,
máme přece vydlážděnou cestu,
mnohý na ní ztrhal valachy,
stavitel ho pumpnul o prachy.

Tento popěvek, který v některých částech až tvrdě podává obraz o tom, jaké Rakvice byly a jak žily, byl poprvé 
zazpíván na silvestrovském kabaretu v rakvické Sokolovně autory Vladimírem Vajbarem a Františkem Průdkem v roce 
1932.

45

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



Máme novou ulici a domy,
na návsi nám nechtějí růst stromy,
Pánbůh na nás držet přestává,
u kostela roste otava.

Motory nám běží, světlo svítí,
když jsou pojistky na síti,
jakmile však praskne některá,
abys týden sháněl montéra.

Jak je to krásné, když světlo zhasne,
v blátě se koupeme, člověk nad tím strachy 
žasne,
Rakvice celé, když zaprší,
do bláta zapadnou po uši.

Ref:“Rakvice křičí do světa,
víno to je naše osvěta…“

Od hřbitova teče voda dolů,
za vesnicí máme novou školu,
jsme z ní ale všichni dojatí,
kdo ji za nás asi zaplatí.

Pořádeček máme ve vsi vzorný,
toho ale, kdo je nepozorný,
varujeme aby pozor dal,
nebo by mohl vlézt na riglvál.

Tak jako my, svatý Jan už taky,
na věž smutně upírá své zraky,
tiše luští problém jediný,

kdy zas půjdou věžní hodiny.

Rakvice zlaté – hodiny máte,
ale už deset let ukazují půl deváté,
Hodiny naše nechtějí bít,
aby nerušily posvátný klid.

Ref:“Rakvice křičí do světa,
víno je naše osvěta…“

Až se páni ve výboru shodnou,
a zahájí zase činnost plodnou,
možná že se od nich dočkáme,
toho co tu ještě nemáme.

Nadávat by mohl jenom blázen,
kdyby pořídili velký bazén,
neboť „Trníček“ už nestačí,
dobytek z něj lidi vytláčí.

V jezerách zas člověk mnoho zkusí,
od toho co nadělají husy
a „Šutra“ jsou divně ztvořená,
člověk si tam odře kolena.

Kdybychom měli, co bychom chtěli,
to by se koupalo – na vše bychom zapomněli,
chvíle se můžem však dočkati,
že všichni zapomenem plavati.

Ref:“Rakvice křičí do světa,
víno je naše osvěta…“

46

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



LEDEN
27. 1. Obecní retro ples
ÚNOR
4. 2. Krojový ples
18. 2. Masopust
24. 2. Školní ples
BŘEZEN
11. 3. Pyžamový ples
25. 3. Velikonoční košt vín
DUBEN
1. 4. Turnaj -stolní tenis
7. 4. Velikonoční pochod
29. 4. Den otevřených sklepů
30. 4. Pálení čarodějnic
KVĚTEN
14. 5. Den matek
27. 5. Předhodové zpívání
ČERVEN
2. 6. Předhodová zábava
3. 6. Myslivecké střelby
4. 6. Den dětí
23. 6. Předhodový koncert
24.–26. 6. Hody
ČERVENEC
1. 7. Hodky

8. 7.
Túfarankafest
S Túfaranků při víně

15. 7. Hry bez hranic
22. 7. Myslivecká noc
SRPEN
26. 8. Posezení s důchodci
27. 8. Branný den
ŘÍJEN
14. 10. Broučci
21. 10. Rakvický kotlík
LISTOPAD
11. 11. Svatomartinský den otevřených sklepů

Kateřinská výstava vín
25. 11. Kateřinské hody
PROSINEC

2. 12. Adventní jarmark

Párty s čerty

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ NA ROK 2023

47

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022



48

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice
adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208 | zpravodaj vychází dvakrát ročně

příspěvky jednotlivých jmenovaných autorů jsou v původním znění
odpovědný redaktor: Mgr. Blanka Hrabalová | náměty a připomínky pište na e-mail: zpravodaj@rakvice.cz

uzávěrka dalšího čísla – 03.03.2023 | vydáno v prosinci 2022
Grafická úprava a tisk – Stillus s.r.o reklamní agentura Břeclav | náklad 800 ks | zdarma

MK ČR E 12932


